



ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση
(περίοδος από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016)**

**Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 και τις κατ' εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες
εκτελεστικές αποφάσεις του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς**

Βεβαιώνεται ότι η παρούσα Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση της περιόδου 01.01.2016-30.06.2016 είναι εκείνη που εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ ΑΕΕ» κατά την συνεδρίαση αυτού της 26ης Σεπτεμβρίου 2016 και είναι αναρτημένη στο διαδίκτυο στην νόμιμα καταχωρημένη ηλεκτρονική διεύθυνση www.newsphone.gr , όπου και θα παραμείνει στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ετών από την ημερομηνία της σύνταξης και δημοσιοποίησής της.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

<i>Α. Δηλώσεις εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου</i>	<i>3</i>
<i>Β. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης.....</i>	<i>4</i>
<i>Γ. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου</i>	<i>6</i>
<i>Δ. Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις</i>	<i>17</i>
<i>Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος.....</i>	<i>17</i>
<i>Κατάσταση Οικονομικής Θέσης.....</i>	<i>18</i>
<i>Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων</i>	<i>19</i>
<i>Κατάσταση Ταμειακών Ροών</i>	<i>21</i>
<i>Σημειώσεις επί των ετησίων οικονομικών καταστάσεων.....</i>	<i>22</i>
1. Γενικές πληροφορίες	22
2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων	23
3. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου	41
4. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα	46
5. Αμοιβές και έξοδα προσωπικού.....	47
6. Αποσβέσεις.....	48
7. Ανάλυση κόστους κατά λειτουργία	48
8. Χρηματοοικονομικά έσοδα - έξοδα και λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	49
9. Φόρος εισοδήματος	50
10. Αναβαλλόμενος φόρος	50
11. Κέρδη ανά μετοχή.....	51
12. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	52
13. Άυλα περιουσιακά στοιχεία	54
14. Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες	56
15. Πελάτες και εμπορικές απαιτήσεις	56
16. Λοιπές απαιτήσεις.....	57
17. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	58
18. Ίδια Κεφάλαια	58
19. Δανειακές υποχρεώσεις	59
20. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	60
21. Δεσμεύσεις.....	61
22. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις.....	61
23. Γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων	68

Α. Δηλώσεις εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου**(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ.2 του Ν. 3556/2007)**

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.»:

1. Γεώργιος Α. Θεοδόσης, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου,
2. Ευστράτιος Ν. Απέργης, Διευθύνων Σύμβουλος,
3. Αθανάσιος Θ. Αργυρόπουλος, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,

υπό την ως άνω ιδιότητά μας, ειδικώς προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» (η Εταιρεία), δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε :

(α) οι Εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» για τη περίοδο από 1^η Ιανουαρίου 2016 έως την 30^η Ιουνίου 2016, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

(β) η Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά το πρώτο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης 2016 (01.01.2016-30.06.2016), την επίδρασή τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζει, τις σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων (όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24), καθώς και την εξέλιξη τις επιδόσεις και την θέση της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

Καλλιθέα, 26 Σεπτεμβρίου 2016

Οι δηλούντες

Ο Πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Διευθύνων
Σύμβουλος

Το μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Γεώργιος Α. Θεοδόσης
ΑΔΤ ΑΚ-211168

Ευστράτιος Ν. Απέργης
ΑΔΤ ΑΕ-011559

Αθανάσιος Θ. Αργυρόπουλος
ΑΔΤ ΑΒ-569928

Β. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους Μετόχους της Ανώνυμης Εταιρείας «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» (η Εταιρεία) της 30ης Ιουνίου 2016, τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμήνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιαστικά μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Έλεγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπισθούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Έμφαση Θέματος

Εφιστούμε την προσοχή σας στη σημείωση 22 των οικονομικών καταστάσεων όπου περιγράφονται καθυστερήσεις ρευστοποίησης δύο (2) επίδικων απαιτήσεων της Εταιρείας κατά του Ελληνικού Δημοσίου και ευρύτερου Δημόσιου τομέα, συνολικού ποσού Ευρώ 20,1 εκ. (11,3 εκ. και 8,8 εκ. αντίστοιχα υποθέσεις 1 και 2). Βάσει των εκτιμήσεων του Νομικού Συμβούλου και της Διοίκησης της Εταιρείας, οι αποφάσεις των Δικαστηρίων για τις ανωτέρω υποθέσεις συνολικού ποσού 20,1 εκ. ευρώ, θα είναι θετικές για την Εταιρεία. Στη γνώμη μας δεν διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με το θέμα αυτό.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές

Τριμπόνιας Παναγιώτης

Α.Μ. ΣΟΕΛ 14941

Παπαηλιού Θεόδωρος

Αρ.Μ. ΣΟΕΛ 16641



Συνεργαζόμενοι Ορκωτοί Λογιστές α.ε.ο.ε.

μέλος της Crowe Horwath International

Φωκ. Νέγρη 3, 11257 Αθήνα

Αρ.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 125

**Γ. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου
της εταιρείας «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.»
επί των εταιρικών και ενοποιημένων Οικονομικών καταστάσεων
περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016**

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία ακολουθεί (εφεξής καλουμένη για λόγους συντομίας ως «Έκθεση»), αφορά στην χρονική περίοδο του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσεως 2016 (01.01.2016-30.06.2016).

Η Έκθεση συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του νόμου 3556/2007 (ΦΕΚ 91Α'/30.04.2007) καθώς και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και ιδίως τις αποφάσεις του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με αριθμούς 8/754/14.04.2016 και 1/434/03.07.2007.

Η παρούσα Έκθεση εμπεριέχει κατά τρόπο συνοπτικό πλην όμως ουσιαστικό και περιεκτικό όλες τις σημαντικές επιμέρους θεματικές ενότητες, οι οποίες είναι απαραίτητες, με βάση το ως άνω νομοθετικό πλαίσιο και απεικονίζει κατά τρόπο αληθή και ακριβή όλες τις σχετικές αναγκαίες κατά νόμο πληροφορίες, προκειμένου να εξαχθεί μια ουσιαστική και εμπεριστατωμένη ενημέρωση για την δραστηριότητα κατά την εν λόγω χρονική περίοδο της Ανώνυμης Εταιρίας «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» (η οποία στην παρούσα Έκθεση θα καλείται για λόγους συντομίας ως «Εταιρία» ή «Εκδότρια» ή «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ») καθώς και του Ομίλου της. Ενόψει του γεγονότος ότι η Εταιρία συντάσσει ενοποιημένες και μη ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις η παρούσα Έκθεση είναι ενιαία, πλην όμως έχει ως κύριο και πρωτεύον σημείο αναφοράς τα ενοποιημένα οικονομικά δεδομένα της Εταιρίας και των συνδεδεμένων με αυτήν εταιριών. Η αναφορά σε μη ενοποιημένα οικονομικά δεδομένα στην ανάλυση που ακολουθεί, λαμβάνει χώρα στα συγκεκριμένα εκείνα σημεία που τούτο έχει κριθεί ως σκόπιμο ή αναγκαίο από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας, για την καλύτερη κατανόηση του περιεχομένου της εν λόγω Εκθέσεως.

Ο Όμιλος NEWSPHONE ΕΛΛΑΣ απαρτίζεται στις 30.06.2016 από τις ακόλουθες εταιρείες:

ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ				
Εταιρείες που ενοποιήθηκαν	ΕΔΡΑ-ΧΩΡΑ	% συμμετοχής		Μέθοδος Ενοποίησης
		Άμεση	Έμμεση	
ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ ΑΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	-	-
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	-	Ολική ενοποίηση
NOETRON ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	99,272%	-	Ολική ενοποίηση
A.K.E.Π. Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	99,86%	-	Ολική ενοποίηση
GOTRIP ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	94,34%	-	Ολική ενοποίηση
ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
ERGOPHONE HOLDING B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
DATAFON B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	-	100,00%	Ολική ενοποίηση

Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία η παρούσα έκθεση περιλαμβάνει τα ακόλουθα μέρη:

- Επιδόσεις και Χρηματοοικονομική Θέση
- Σημαντικά γεγονότα περιόδου.
- Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες
- Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη για το β' εξάμηνο 2016
- Ίδιες μετοχές
- Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη
- Σημαντικά γεγονότα μετά την 30η Ιουνίου 2016 και μέχρι την σύνταξη της παρούσης Εξαμηνιαίας Έκθεσης

1. Επιδόσεις και Χρηματοοικονομική Θέση για την περίοδο από 01.01.2016 έως 30.06.2016

Ο Όμιλος της «NEWSPHONE ΕΛΛΑΣ» δραστηριοποιείται κατά βάση στην Ελληνική επικράτεια. Η δυσμενής οικονομική συγκυρία των τελευταίων ετών έχει αναπόφευκτα επηρεάσει και τα οικονομικά αποτελέσματα του ομίλου. Στο παραπάνω πλαίσιο η διοίκηση του Ομίλου διαμόρφωσε στρατηγικές διασφάλισης της ομαλής λειτουργίας των εργασιών και κυρίως τη θωράκιση του ομίλου αναφορικά με τις δανειακές του υποχρεώσεις. Αποτέλεσμα των παραπάνω ενεργειών υπήρξε ο περιορισμός του κύκλου εργασιών ο οποίος όμως συνοδεύτηκε από τη διαμόρφωση μιας βελτιωμένης κεφαλαιακής διάρθρωσης όπως και ενισχυμένης κεφαλαιακής επάρκειας. Σε επιχειρησιακό επίπεδο είναι συνεχής η προσπάθεια μεγιστοποίησης του οφέλους που παράγουν οι χρησιμοποιούμενοι επιχειρησιακοί πόροι, όπως και η αναζήτηση δραστηριοτήτων που ανταποκρίνονται στις σημερινές ανάγκες.

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και με δεδομένη την τρέχουσα συγκυρία είμαστε ικανοποιημένοι που και για ακόμα μια περίοδο ο Όμιλος διαμόρφωσε θετικό αποτέλεσμα και βελτίωσε περαιτέρω την κεφαλαιακή του επάρκεια. Επιγραμματικά και αναφορικά με την κατάσταση αποτελεσμάτων του Ομίλου οι κυριότεροι δείκτες εξέλιξης του α' εξαμήνου του 2016 σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2015 διαμορφώθηκαν ως ακολούθως:

Δείκτες Εξέλιξης	30.06.2016	30.06.2015	% μεταβολή
Κύκλος εργασιών (Turnover)	11.637.195,77	12.901.083,06	-10%
Αποτελέσματα προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Συνολικών Αποσβέσεων (EBITDA)	866.396,08	1.678.003,11	-48%
Αποτελέσματα προ Φόρων, Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων (EBIT)	340.759,52	1.065.152,44	-68%
Κέρδη Προ Φόρων (EBT)	240.785,73	744.423,42	-68%
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά από φόρους	133.087,34	408.681,56	-67%
Καθαρά κέρδη μετά φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας	118.138,96	382.063,65	-69%

Σε σχέση με τους επιμέρους λογαριασμούς των αποτελεσμάτων παρατηρούμε τα εξής:

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

- Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε € 11,6 εκατ. έναντι € 12,9 εκατ. το αντίστοιχο εξάμηνο της προηγούμενης περιόδου, καταγράφοντας μείωση κατά 10%. Η μείωση αυτή είναι αποτέλεσμα των αρνητικών οικονομικών εξελίξεων που επικρατούν στην ελληνική αγορά.
- Το μικτό αποτέλεσμα του Ομίλου διαμορφώθηκε σε € 6,3 εκατ. έναντι € 6,8 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2015, μειωμένο κατά 7% εξέλιξη που είναι αποτέλεσμα της μείωσης του κύκλου εργασιών.
- Οι συνολικές δαπάνες (συμπεριλαμβανομένου του κόστους πωληθέντων) του Ομίλου διαμορφώθηκαν σε € 11,4 εκατ. καταγράφοντας μείωση κατά 4,6% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης. Η μείωση αυτή αντανακλά κυρίως τα χαμηλότερα επίπεδα του κύκλου εργασιών. Παρατηρείται, ότι η μείωση των λειτουργικών δαπανών υπολείπεται ποσοστιαία αυτής του κύκλου εργασιών κυρίως λόγω των εξόδων διοίκησης (αύξηση 8% συγκριτικά με πέρυσι) και των εξόδων διάθεσης (αύξηση 4% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι). Απόρροια της εξέλιξης αυτής είναι η λειτουργική κερδοφορία (EBIT) να διαμορφωθεί στα € 0,34 εκατ. μειωμένη σε ποσοστό 68% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο της χρήσης 2015. Η επιβάρυνση του αποτελέσματος της χρηματοοικονομικής λειτουργίας λόγω ζημίας από αποτίμηση επενδύσεων οδήγησε στην περαιτέρω υποχώρηση των κερδών προ φόρων του Ομίλου που διαμορφώθηκαν σε € 0,24 εκατ. έναντι € 0,74 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης καταγράφοντας μείωση κατά 68%.
- Αντίστοιχα η διαμόρφωση του πραγματικού φορολογικού συντελεστή για την περίοδο του α' εξαμήνου 2016 είναι 45% (όπως και την αντίστοιχη περίοδο του 2015) γεγονός που έχει ως αποτέλεσμα τα καθαρά κέρδη του Ομίλου μετά φόρων να μειωθούν κατά 67%.

Σε ότι αφορά στα στοιχεία της κατάστασης οικονομικής θέσης στις 30.6.2016 οι σημαντικότερες μεταβολές μας είναι οι εξής:

- Οι απαιτήσεις από πελάτες του Ομίλου διαμορφώθηκαν την 30.06.16 σε € 30,08 εκατ. έναντι € 30,67 εκατ. την 31.12.2015 μειωμένες κατά 1,93%. Η μείωση είναι αποτέλεσμα της μείωσης του κύκλου εργασιών του Ομίλου. Στο υπόλοιπο των απαιτήσεων από πελάτες περιλαμβάνονται και επίδικες απαιτήσεις κατά του Ελληνικού Δημοσίου ποσού € 20,1 εκατ.
- Τα αποδιδόμενα ίδια κεφάλαια στους μετόχους της μητρικής Εταιρείας μειώθηκαν στο ποσό των € 24,98 εκατ. έναντι € 25,09 εκατ. της 31.12.2015.
- Οι Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου διαμορφώθηκαν την 30.06.16 σε € 13,64 εκατ. έναντι € 12,40 εκατ. την 31.12.2015 αυξημένες κατά 10%.
- Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου διαμορφώθηκαν την 30.06.16 σε € 3,01 εκατ. έναντι € 4,53 εκατ. την 31.12.2015 μειωμένες κατά 34%. Η μείωση αυτή οφείλεται στο γεγονός ότι αποπληρώνονται τα δάνεια σε μεγαλύτερο βαθμό λόγω της επαρκούς ρευστότητας.

Ενότητα 2: Σημαντικά γεγονότα περιόδου 01.01.2016 έως 30.06.2016

Τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα στην διάρκεια της περιόδου 01.01-30.06.2016 σε επίπεδο ομίλου και εταιρείας καθώς και η τυχόν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις είναι τα ακόλουθα:

1. Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας

Την 24η Ιουνίου 2016, ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00, πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της έδρας της Εταιρείας, η ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της, στην οποία παρέστησαν αυτοπροσώπως ή δι' αντιπροσώπου μέτοχοι, εκπροσωπώντας 15.038.693 κοινές ονομαστικές μετοχές και ισάριθμα δικαιώματα ψήφου, ήτοι ποσοστό 54,01% επί συνόλου 27.848.000 μετοχών και ισαριθμών δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας αφού αφαιρεθεί ο αριθμός των ιδίων μετοχών. Η ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας έλαβε τις εξής αποφάσεις επί των θεμάτων της ημερησίας διατάξεως:

Στο 1ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα τις Εκθέσεις του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών για τις Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της εταιρικής χρήσης από 01/01-31/12/2015.

Στο 2ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις (εταιρικές και ενοποιημένες) που αφορούν στην κλειόμενη εταιρική χρήση 2015 (01.01.2015-31.12.2015) και συνολικά την ετήσια Οικονομική Έκθεση για την εν λόγω χρήση, στην μορφή που δημοσιεύθηκαν και υπεβλήθησαν προς τις αρμόδιες Εποπτικές Αρχές.

Στο 3ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα, την απαλλαγή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ελεγκτών της Εταιρείας από κάθε ευθύνη αποζημίωσης για τα πεπραγμένα και την εν γένει διαχείριση της εταιρικής χρήσεως 2015 (01.01.2015-31.12.2015).

Στο 4ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα την εκλογή της Ελεγκτικής Εταιρείας «ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΟΡΚΩΤΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ» για την διενέργεια του τακτικού ελέγχου των ετήσιων και εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας (εταιρικών και ενοποιημένων) για την εταιρική χρήση 2016. Σημειώνεται ότι η ως άνω Ελεγκτική Εταιρεία θα αναλάβει και την διαδικασία έκδοσης του ετησίου πιστοποιητικού και της έκθεσης φορολογικής συμμόρφωσης της Εταιρείας για τη χρήση 2016.

Στο 5ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα τις αμοιβές, μισθούς και αποζημιώσεις, οι οποίες κατεβλήθησαν προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για τις υπηρεσίες που παρείχαν στην Εταιρεία κατά την διάρκεια της παρελθούσας εταιρικής χρήσεως 2015, αφετέρου δε προενέκρινε τις αμοιβές που θα καταβληθούν στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κατά την τρέχουσα εταιρική χρήση 2016.

Στο 6ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα την χορήγηση άδειας, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 23 του Κ. Ν. 2190/1920, στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και της Γενικής Διεύθυνσης ή και σε Διευθυντές να

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

μετέχουν σε Διοικητικά Συμβούλια ή στη Διεύθυνση εταιριών του Ομίλου που επιδιώκουν παρόμοιους σκοπούς.

Στο 7ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα τη συμμετοχή της εταιρίας σε Δημόσιους Διαγωνισμούς καθώς και την χορήγηση εξουσιοδότησης στο Διοικητικό Συμβούλιο όπως προβεί σε γνωστοποίηση μέσω του Τύπου της σχετικής πρόθεσης ανάληψης έργων του Δημοσίου.

Στο 8ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα την διανομή μερίσματος το οποίο, ανέρχεται σε ποσό 0,008335 ευρώ ανά μετοχή και προσαυξανόμενο με το μέρισμα που αντιστοιχεί στις 97.901 ίδιες μετοχές, ανέρχεται σε ποσό 0,000029 ευρώ ανά μετοχή. Μετά την παρακράτηση φόρου ποσοστού 10%, το καθαρό πληρωτέο μέρισμα ανέρχεται σε 0,007528 ευρώ ανά μετοχή.

Στο 9ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα την σύναψη συμβάσεων συνεργασίας σύμφωνα με το άρθρο 23Α του Ν. 2190/1920, όπως τροποποιηθείς ισχύει.

Στο 10ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα την τροποποίηση του άρθρου 19 του καταστατικού προκειμένου να ενσωματωθεί η δυνατότητα νομικού προσώπου να φέρει την ιδιότητα του μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 18 του Ν. 2190/1920, όπως τροποποιηθείς ισχύει.

Στο 11ο θέμα ενέκρινε ομόφωνα την συμμετοχή της Εταιρείας στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής εταιρείας με την επωνυμία «Gotrip.com» με αριθμό ΓΕΜΗ: 122226201000.

Στο 12ο θέμα έλαβαν χώρα ορισμένες ανακοινώσεις εκ μέρους του Προεδρείου αναφορικά με τα αποτελέσματα και την πορεία της Εταιρείας καθώς και διάφορα θέματα και ανακοινώσεις.

2. Ενημέρωση σχετικά με το κράτος-μέλος καταγωγής

Η Εταιρεία σε συνέχεια της τροποποίησης του νόμου 3556/2007 από το νόμο 4374/2016 (ΦΕΚ Α' 50/01.04.2016) και ειδικότερα λόγω της προσθήκης δυνάμει του άρθρου 2 παρ. 2 του ως άνω νόμου, υποπεριπτώσεως δδ' στην περίπτωση η' (κράτος- μέλος καταγωγής) του άρθρου 3 του ν. 3556/2007, ενημέρωσε το επενδυτικό κοινό ότι το κράτος-μέλος καταγωγής αυτής είναι η Ελλάδα.

Ενότητα 3: Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες

Ο Όμιλος όπως και όλες οι εταιρείες που δραστηριοποιούνται στο σύγχρονο επιχειρηματικό περιβάλλον αντιμετωπίζουν σειρά κινδύνων και έρχονται αντιμέτωπες με δυσχερείς εξελίξεις που απορρέουν από ένα

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

δύσκολο μακροοικονομικό περιβάλλον, όπως αυτό που κυριαρχεί σήμερα στη χώρα μας, ή και ειδικότερες μεταβολές σε μικροοικονομικό επίπεδο, όπως η ένταση του ανταγωνισμού στον κλάδο που δραστηριοποιείται η Εταιρεία. Βασικός άξονας μεσοπρόθεσμης επιτυχίας μιας εταιρείας σχετίζεται με την ικανότητά της να αντιλαμβάνεται τις αλλαγές έγκαιρα, να διαγιγνώσκει τις προβληματικές περιοχές και να επιχειρεί να υιοθετεί γρήγορα και αποτελεσματικά στρατηγικές και τακτικές που να αμβλύνουν το όποιο αποτέλεσμα μιας αρνητικής συνθήκης, και να δημιουργούν ταυτόχρονα τις βάσεις μιας βιώσιμης ανάπτυξης. Στόχος και πρόθεση της διοίκησης της Newsphone είναι να παρακολουθεί στενά όλες τις εξελίξεις με στόχο την αντιμετώπιση των ενδεχόμενων προβλημάτων και την επιλογή των σωστών εναλλακτικών που θα εξασφαλίσουν την ευρωστία και την ανάπτυξη της. Η ορθή κατανόηση των συνθηκών και έγκυρη διάγνωση των προβληματικών περιοχών στο παρελθόν, έχει βοηθήσει ουσιαστικά την Εταιρεία και τον Όμιλο να αντιμετωπίσουν δημιουργικά κρίσεις με αποτέλεσμα τη γέννηση επιτυχημένων επιχειρηματικών μονάδων και τη δημιουργία αξίας για την Εταιρεία και τους μετόχους της. Οι εξαιρετικά αντίξοες μακροοικονομικές συνθήκες όπως και η αντίξοη οικονομική πραγματικότητα της εγχώριας αγοράς απαιτούν ακόμα μεγαλύτερη εγρήγορση και συνεχή ανάλυση των δεδομένων και των τάσεων. Η βαθιά οικονομική κρίση μπορεί να αποτελέσει παράγοντα δυσπραγίας για πολλές επιχειρήσεις αλλά και ταυτόχρονα ευκαιρία ανάπτυξης για τις εταιρείες που θα διαβάσουν ορθά το νέο περιβάλλον που δημιουργείται.

Σε σχέση με τους πιθανούς κινδύνους ή τις αβεβαιότητες που θα μπορούσαν να έχουν επίδραση στα αποτελέσματα του Ομίλου ή στην ομαλή εξέλιξη της επιχειρηματικής δραστηριότητας παρατηρούμε τα κάτωθι:

- Όπως προκύπτει από τις οικονομικές καταστάσεις και από το θέμα έμφασης της έκθεσης των ορκωτών ελεγκτών εκκρεμεί η ρευστοποίηση επίδικων απαιτήσεων της Εταιρείας από το ευρύτερο Ελληνικό Δημόσιο. Η διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι θα είναι επιτυχής η έκβαση της υποθέσεως, γιατί στηρίζεται στα αδιάσειστα στοιχεία του «καλώς έχειν» των υπηρεσιών της προς το Ελληνικό Δημόσιο. Την άποψη αυτή συμμερίζεται και ο νομικός σύμβουλος της Εταιρείας. Όμως σε περίπτωση μη θετικής έκβασης, μερικώς ή ολικώς, η εξέλιξη αυτή θα επιδράσει, ανάλογα της έκβασης, στη διαμόρφωση των αποτελεσμάτων του Ομίλου και στην κεφαλαιακή του διάρθρωση. (Λεπτομερής αναφορά σε όλες τις επίδικες διαφορές της εταιρείας γίνεται στις σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2015 και ειδικότερα στην σημείωση 28 «Ενδεχόμενες απαιτήσεις υποχρεώσεις»).
- Η Εταιρεία και ο Όμιλος ακολουθώντας μια «παράδοση» επιτυχημένης προϊόντικής διαφοροποίησης και ανάπτυξης προϊόντων και υπηρεσιών έχουν επεκτείνει τη δραστηριότητα των πολυμεσικών υπηρεσιών μέσω του λανσαρίσματος των έντυπων τηλεφωνικών καταλόγων ή την δημιουργία διαδικτυακού καναλιού απόκτησης πληροφοριών τηλεφωνικού καταλόγου. Η Εταιρεία και ο Όμιλος διαθέτουν βαθιά και εμπεριστατωμένη γνώση της συγκεκριμένης αγοράς, κάνουν χρήση της τεχνογνωσίας τους στην ανάπτυξη και προώθηση αυτών των υπηρεσιών και προσβλέπουν με

αισιοδοξία την αποδοχή τους από τους χρήστες. Όμως η εξέλιξη των δραστηριοτήτων αυτών όπως και η αποδοχή των νέων υπηρεσιών δεν πρέπει να θεωρείται δεδομένη.

Γενικότερα σε σχέση με λοιπούς κινδύνους παρατηρούμε τα εξής:

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο κύκλος εργασιών του εξωτερικού είναι γενικά περιορισμένος και δεν εκθέτει την Εταιρεία και τον Όμιλο σε ουσιώδη συναλλαγματικό κίνδυνο. Ειδικότερα μόλις το 1% του συνολικού κύκλου εργασιών του Ομίλου για τη χρήση του 2016 προήλθε από το εξωτερικό. Η διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά ότι στην παρούσα φάση δεν υφίσταται τέτοιος κίνδυνος και συνεπώς δεν θα έπρεπε να υιοθετηθούν μέσα αντιστάθμισης κινδύνου.

Πιστωτικός κίνδυνος

Οι απαιτήσεις του Ομίλου στο παρελθόν αφορούσαν κατά βάση το Ελληνικό Δημόσιο και εταιρείες τηλεφωνίας. Συνεπώς ο όποιος πιστωτικός κίνδυνος διαμορφωνόταν περιορισμένος (με εξαίρεση τις υποθέσεις της σημείωσης 22). Πλέον οι απαιτήσεις αφορούν κυρίως εταιρείες τηλεφωνίας οι οποίες αποδίδουν σε μηνιαία βάση τα ποσά που οφείλουν καθιστώντας την έκθεση, στον πιστωτικό κίνδυνο, μικρή. Εστία κινδύνου αντιπροσωπεύουν οι πωλήσεις προς επαγγελματίες που καταχωρούνται στους επαγγελματικούς καταλόγους. Σε κάθε περίπτωση όμως σε ομιλικό επίπεδο ο συγκεκριμένος κίνδυνος είναι αρκετά περιορισμένος.

Κίνδυνος ρευστότητας

Η καθυστέρηση είσπραξης σημαντικών ποσών στο παρελθόν οδήγησε τη διοίκηση της Εταιρείας στην προσπάθεια ανάπτυξης εργασιών που διαθέτουν βραχύ ταμειακό κύκλο και οι οποίες τονώνουν τη ρευστότητα της. Η ανάπτυξη της δραστηριότητας των Πολυμεσικών υπηρεσιών περιεχομένου και πληροφόρησης αποτελεί το σημαντικότερο παράδειγμα. Η διαφοροποίηση του τρόπου λειτουργίας της μονάδας ηλεκτρονικής διακυβέρνησης αποτελεί επιπρόσθετο παράδειγμα. Σε κάθε περίπτωση η υφιστάμενη χρηματοοικονομική διάρθρωση όπως και η απρόσκοπτη εξέλιξη των δραστηριοτήτων του Ομίλου, με δεδομένη και την θετική έκβαση των επίδικων υποθέσεων, δεν προδιαγράφουν ισχυρό και συστηματικό κίνδυνο ρευστότητας. Ο Όμιλος σήμερα παρουσιάζει ισχυρή κεφαλαιουχική διάρθρωση, και περιορισμένες καθαρές δανειακές υποχρεώσεις. Τέλος, ο Όμιλος, επιπλέον των θετικών λειτουργικών του ταμιακών ροών, διατηρεί επαρκή μετρητά καθώς επίσης και εκτενείς πιστωτικές γραμμές προκειμένου να διασφαλίσει την εκπλήρωση των χρηματοοικονομικών του υποχρεώσεων.

Εμπορικός κίνδυνος

Ο συγκεκριμένος κίνδυνος είναι δομικός για κάθε Εταιρεία που δραστηριοποιείται σε συνθήκες ελεύθερης αγοράς. Η ταχύτητα μεταβολής των επιχειρηματικών δεδομένων τις τελευταίες δεκαετίες καθιστά ακόμα

σημαντικότερη την διαρκή ανάλυση των τάσεων της αγοράς και των στοιχείων του ανταγωνισμού. Τόσο η αρτιότητα της προϊόντικής γκάμας της Εταιρείας όσο και η υψηλή τεχνογνωσία της καθώς και το σημαντικό μερίδιο αγοράς που κατέχει, αποτελούν δικλίδες προστασίας από τον ανταγωνισμό. Σε κάθε περίπτωση όμως εμπορικός κίνδυνος υφίσταται, και δύναται να αποτελέσει δυσμενή παράγοντα για την εξέλιξη των εργασιών του Ομίλου.

Ενότητα 4: Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη για το β' εξάμηνο του 2016.

Οι προοπτικές, τα αποτελέσματα και η πορεία του Ομίλου για το Β' εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης 2016, συναρτώνται άμεσα, με την γενικότερη κατάσταση που επικρατεί στο εγχώριο μακροοικονομικό περιβάλλον, δεδομένου ότι.

- Η ήδη πολυετής οικονομική κρίση επιδρά αρνητικά στη δυνατότητα του Ομίλου να αντλήσει κεφάλαια, μέσω δανεισμού, όσο και στο κόστος των κεφαλαίων αυτών.
- Η αβεβαιότητα που απορρέει από την Ελληνική δημοσιονομική κρίση έχει και είναι πιθανό να συνεχίσει να έχει αρνητική επίδραση στην επιχειρηματική δραστηριότητα, στα λειτουργικά αποτελέσματα και την οικονομική κατάσταση του Ομίλου.
- Η μεταβολή στην καταναλωτική συμπεριφορά λόγω της ύφεσης, της εφαρμογής της πολιτικής λιτότητας, της αυξανόμενης ανεργίας αλλά και των τεχνολογικών εξελίξεων, θα μπορούσαν να επηρεάσουν τη ζήτηση ορισμένων υπηρεσιών του Ομίλου επιδρώντας δυσμενώς στη δραστηριότητα, στη χρηματοοικονομική κατάσταση, στα αποτελέσματα και στις προοπτικές του Ομίλου.

Είναι σαφώς αυτονόητο ότι υφίσταται εξωγενής αβεβαιότητα που προκύπτει από την μεταβλητότητα του οικονομικού περιβάλλοντος, πλην όμως ο Όμιλος, όπως έχει αποδείξει ιστορικά, έχει την δυνατότητα να αντιμετωπίζει τις επερχόμενες προκλήσεις στηριζόμενος, στην υγιή χρηματοοικονομική του διάρθρωση και στην ευελιξία της οργανωτικής του δομής. Σε συνέχεια των ανωτέρω η διοίκηση του Ομίλου υιοθετεί και πάλι μια συντηρητική προσέγγιση και διατυπώνει την επιφύλαξή της για κάθε είδους πρόβλεψη σχετικά με τα αποτελέσματα του Β' εξαμήνου της χρήσης 2016, καθόσον, εντός του υφισταμένου ευρύτερου χρηματοοικονομικού περιβάλλοντος δεν είναι δυνατό να προβλεφθεί πότε και με ποιές συνέπειες θα τελειώσει η κρίση και πότε θα ξεκινήσει η ανάπτυξη στο ευρύτερο οικονομικό περιβάλλον, και συνακόλουθα και στο ειδικότερο περιβάλλον που δραστηριοποιείται ο Όμιλος και ως εκ τούτου οιαδήποτε σχετική πρόβλεψη και εκτίμηση κατά την παρούσα χρονική στιγμή θεωρείται ως ιδιαίτερα επισφαλής.

Ενότητα 5: Ίδιες μετοχές

Η Εταιρεία στο τέλος της τρέχουσας περιόδου κατείχε 97.901 ίδιες μετοχές κόστους κτήσης 122.015,24 που αντιπροσωπεύουν ποσοστό 0,35% του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. Κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου δεν πραγματοποιήθηκε καμία μεταβολή. Η τιμή της μετοχής την 30.06.2016 ανερχόταν σε € 0,249.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

Ενότητα 6: Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στην παρούσα Ενότητα περιλαμβάνονται οι σημαντικότερες συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν μεταξύ της Εταιρείας και συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων (συνδεδεμένα μέρη) όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24.

Ειδικότερα στην εν λόγω Ενότητα περιλαμβάνονται:

(α) οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και κάθε συνδεδεμένου προσώπου που πραγματοποιήθηκαν κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2016 (01.01.2016-30.06.2016) και οι οποίες επηρέασαν ουσιαστικά την χρηματοοικονομική θέση ή τις επιδόσεις της Εταιρείας κατά την εν λόγω περίοδο,

(β) οι τυχόν μεταβολές των συναλλαγών μεταξύ της Εταιρείας και κάθε συνδεδεμένου προσώπου που περιγράφονται στην τελευταία ετήσια Έκθεση, οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν ουσιαστικές συνέπειες για τη χρηματοοικονομική θέση ή τις επιδόσεις της Εταιρείας κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2016 (01.01.2016-30.06.2016).

Σημειώνουμε ότι η αναφορά στις ως άνω συναλλαγές, η οποία ακολουθεί, περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

(α) το ποσό αυτών των συναλλαγών,

(β) το ανεξόφλητο υπόλοιπό τους στο τέλος της περιόδου αναφοράς (30.06.2016),

(γ) τη φύση της σχέσεως του συνδεδεμένου προσώπου με την Εταιρεία καθώς και

(δ) τυχόν πληροφοριακά στοιχεία για τις συναλλαγές, τα οποία είναι απαραίτητα για την κατανόηση της οικονομικής θέσης της Εταιρείας, μόνον όμως εφόσον οι συναλλαγές αυτές είναι ουσιώδεις και δεν έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς.

Αναλυτικότερα, οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα νομικά και φυσικά πρόσωπα, όπως αυτά ορίζονται από το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24, είχαν ως εξής:

	Εταιρεία	
	30.06.2016	30.06.2015
<u>i) Θυγατρικές εταιρείες</u>		
Πωλήσεις-Εσοδα	907.284,59	731.594,33
Αγορές-Έξοδα	2.014.398,03	2.539.535,61
Απαιτήσεις	2.159.731,26	1.865.334,51
Υποχρεώσεις	3.237.876,73	3.642.703,39
<u>ii) Συνδεδεμένες εταιρείες</u>		
Πωλήσεις-Εσοδα	1.637,82	1.637,82
Αγορές-Έξοδα	0,00	0,00
Απαιτήσεις	1.696,80	1.696,80
Υποχρεώσεις	0,00	0,00
<u>iii) Διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης</u>		
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	715.184,74	825.947,82
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0,00	0,00
Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	275.234,56	309.782,01

Πλέον των ανωτέρω σημειώνεται ότι:

- Δεν υπήρξαν μεταβολές στην σύνθεση του Ομίλου σε σχέση με την προηγούμενη χρήση
- Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια ή πιστωτικές εν γένει διευκολύνσεις σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη της Εταιρίας και τις οικογένειες αυτών.
- Δεν υπήρξαν μεταβολές των συναλλαγών μεταξύ της Εταιρίας και των συνδεδεμένων με αυτή μερών που θα μπορούσαν να έχουν ουσιαστικές συνέπειες στη χρηματοοικονομική θέση και τις επιδόσεις της Εταιρίας για την χρήση 2016.
- Οι συναλλαγές που περιγράφονται παραπάνω έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς και δεν περιέχουν κανένα εξαιρετικό ή εξατομικευμένο γνώρισμα το οποίο θα καθιστούσε επιβεβλημένη την περαιτέρω και ανά συνδεδεμένο μέρος ανάλυση αυτών.
- Ουδεμία εκ των συναλλαγών υπερβαίνει ποσοστό 10% της αξίας των στοιχείων του ενεργητικού της Εταιρίας, όπως αποτυπώνεται στις τελευταίες δημοσιευμένες καταστάσεις της. Επίσης ουδεμία εκ των συναλλαγών δύναται να θεωρηθεί ως σημαντική, κατά την έννοια του άρθρου 10 του ν. 3340/2005, όπως εξειδικεύθηκε και με την με αριθμό 45/2011 Εγκύκλιο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.
- Οι συναλλαγές της Εταιρίας και τα ανεξόφλητα υπόλοιπα με τις θυγατρικές της έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.

Ενότητα 7: Σημαντικά γεγονότα μετά την 30η Ιουνίου 2016 και μέχρι την σύνταξη της παρούσης Εξαμηνιαίας Έκθεσης – Λοιπές πληροφορίες

Δεν υφίστανται άλλα σημαντικά γεγονότα τα οποία να έλαβαν χώρα μετά την λήξη της περιόδου αναφοράς, ήτοι του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσεως 2016 (01.01.2016-30.06.2016) μέχρι και την ημερομηνία σύνταξης της παρούσας Έκθεσης και τα οποία να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις και ως εκ τούτου να χρήζουν ιδιαίτερης μνείας και αναφοράς στην παρούσα Έκθεση.

Καλλιθέα, 26 Σεπτεμβρίου 2016

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας

Γεώργιος Α. Θεοδόσης

Πρόεδρος Δ.Σ.

Α. Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις

Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως	
Σημ.		30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Κύκλος εργασιών	4	11.637.195,77	12.901.083,06	9.179.781,31	10.756.930,53
Κόστος πωληθέντων	7	(5.336.384,96)	(6.140.976,36)	(5.150.761,04)	(6.554.824,50)
Μικτό αποτέλεσμα		6.300.810,81	6.760.106,70	4.029.020,27	4.202.106,03
Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης		93.274,33	100.669,65	71.416,72	127.812,15
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	7	(2.615.989,46)	(2.433.036,52)	(1.722.504,86)	(1.627.465,28)
Έξοδα έρευνας	7	(35.593,52)	(105.471,77)	(34.723,60)	(103.336,21)
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	7	(3.401.742,64)	(3.257.115,62)	(2.077.193,57)	(1.934.242,21)
Αποτέλεσμα πρό φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		340.759,52	1.065.152,44	266.014,96	664.874,48
Χρηματοοικονομικά έξοδα	8	(186.907,21)	(311.179,24)	(158.257,33)	(284.419,51)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	8	12,42	4.005,22	8,84	4.003,24
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	8	115.121,00	126.445,00	-	-
Αποτελέσματα από αποτίμηση επενδύσεων	8	(28.200,00)	(140.000,00)	(28.200,00)	(140.000,00)
Κέρδη προ φόρων		240.785,73	744.423,42	79.566,47	244.458,21
Φόρος εισοδήματος	9	(107.698,39)	(335.741,86)	(69.294,66)	(184.671,64)
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά από φόρους(Α)		133.087,34	408.681,56	10.271,81	59.786,57
Καθαρά κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε :					
-Ιδιοκτήτες μητρικής		118.138,96	382.063,65	10.271,81	59.786,57
-Δικαιώματα μειοψηφίας(μη ελέγχουσα συμμετοχή)		14.948,38	26.617,91	-	-
Κέρδη/ (ζημιές) αναγνωρισμένα απευθείας στα ίδια κεφάλαια		-	-	-	-
Λοιπά συνολικά αποτελέσματα μετά από φόρους(Β)		-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου μετά από φόρους (Α)+(Β)		133.087,34	408.681,56	10.271,81	59.786,57
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου αποδιδόμενα σε :					
-Ιδιοκτήτες μητρικής		118.138,96	382.063,65	10.271,81	59.786,57
-Δικαιώματα μειοψηφίας(μη ελέγχουσα συμμετοχή)		14.948,38	26.617,91	-	-
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής βασικά και προσαρμοσμένα(σε €)	11	0,0043	0,0138	0,0004	0,0022

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

	Σημ	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
<u>Μη κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού</u>					
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	12	2.682.999,35	3.100.761,57	2.116.628,18	2.507.985,09
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	13	154.081,21	170.438,55	144.283,15	159.518,99
Υπεραξία Επιχείρησης		467.075,44	467.075,44	-	-
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		82.123,55	79.689,95	52.503,50	52.850,50
Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες	14	-	-	12.709.872,22	12.709.872,22
Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία		7.103.543,57	7.124.786,80	413.532,57	434.775,80
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		55.469,18	37.046,67	-	-
Σύνολο		10.545.292,30	10.979.798,98	15.436.819,62	15.865.002,60
<u>Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού</u>					
Αποθέματα		4.524,87	-	4.524,87	-
Πελάτες και εμπορικές απαιτήσεις	15	30.080.310,26	30.672.779,82	27.199.462,48	28.185.959,41
Λοιπές Απαιτήσεις	16	2.024.505,69	1.438.152,17	1.618.414,82	958.485,35
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων		49,59	49,59	49,59	49,59
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	17	2.362.748,31	2.231.542,95	2.075.862,55	1.821.438,82
Σύνολο		34.472.138,72	34.342.524,53	30.898.314,31	30.965.933,17
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού		45.017.431,02	45.322.323,51	46.335.133,93	46.830.935,77
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
<u>Ίδια Κεφάλαια</u>					
Μετοχικό κεφάλαιο	18	8.354.400,00	8.354.400,00	8.354.400,00	8.354.400,00
Ίδιες μετοχές	18	(122.015,24)	(122.015,24)	(122.015,24)	(122.015,24)
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	18	3.941.804,84	3.941.804,84	3.941.804,84	3.941.804,84
Αποθεματικά	18	2.566.225,85	2.533.076,35	2.523.292,68	2.490.143,18
Αποτελέσματα εις νέο		10.234.781,02	10.381.892,92	11.588.111,07	11.843.090,12
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής		24.975.196,47	25.089.158,87	26.285.593,35	26.507.422,90
-Δικαιώματα μειοψηφίας (μη ελέγχουσα συμμετοχή)		477.499,48	462.551,10	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		25.452.695,95	25.551.709,97	26.285.593,35	26.507.422,90
<u>Υποχρεώσεις</u>					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		554.229,66	523.520,91	269.007,00	256.749,25
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		-	-	15.152,75	26.885,54
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης		13.197,16	54.193,07	13.197,16	54.193,07
Λοιπές προβλέψεις		1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00
Σύνολο		1.867.426,82	1.877.713,98	1.597.356,91	1.637.827,86
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	20	13.635.211,18	12.397.824,82	14.862.952,61	13.616.404,68
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος		958.711,91	877.174,37	736.255,71	655.105,71
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	19	3.014.860,53	4.533.776,81	2.774.450,72	4.340.051,06
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης		78.524,63	74.123,56	78.524,63	74.123,56
Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις		10.000,00	10.000,00	-	-
Σύνολο		17.697.308,25	17.892.899,56	18.452.183,67	18.685.685,01
Σύνολο υποχρεώσεων		19.564.735,07	19.770.613,54	20.049.540,58	20.323.512,87
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		45.017.431,02	45.322.323,51	46.335.133,93	46.830.935,77

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

	Όμιλος						Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	διαφορά από έκδοση μετοχών Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Δικαιώματα Μειοψηφίας (μη ελέγχουσες συμμετοχές)	
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.520.832,69	9.715.613,05	420.868,50	24.831.503,84
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	-	-	-	12.243,66	(12.243,66)	-	-
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-	(89.105,57)	-	(89.105,57)
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής	-	-	-	12.243,66	(101.349,23)	-	(89.105,57)
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2015	-	-	-	-	382.063,65	26.617,91	408.681,56
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.533.076,35	9.996.327,47	447.486,41	25.151.079,83
Υπόλοιπο 1ης Ιουλίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.533.076,35	9.996.327,47	447.486,41	25.151.079,83
Αύξηση κεφαλαίου θυγατρικής	-	-	-	-	-	11.318,00	11.318,00
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/07-31/12/2015	-	-	-	-	394.640,18	3.305,40	397.945,58
Αναλογιστικά αποτελέσματα από πρόβλ.αποζημίωσης	-	-	-	-	(9.074,73)	441,29	(8.633,44)
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων λήξης 31ης Δεκεμβρίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.533.076,35	10.381.892,92	462.551,10	25.551.709,97
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2016	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.533.076,35	10.381.892,92	462.551,10	25.551.709,97
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	-	-	-	33.149,50	(33.149,50)	-	-
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-	(232.101,36)	-	(232.101,36)
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής	-	-	-	33.149,50	(265.250,86)	-	(232.101,36)
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2016	-	-	-	-	118.138,96	14.948,38	133.087,34
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2016	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.566.225,85	10.234.781,02	477.499,48	25.452.695,95

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

	Εταιρεία					
	Μετοχικό κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	Διαφορά από έκδοση μετοχών Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.477.899,52	11.288.672,84	25.940.761,96
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	-	-	-	12.243,66	(12.243,66)	-
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-	(89.105,57)	(89.105,57)
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής	-	-	-	12.243,66	(101.349,23)	(89.105,57)
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2015	-	-	-	-	59.786,57	59.786,57
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.490.143,18	11.247.110,18	25.911.442,96
Υπόλοιπο 1ης Ιουλίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.490.143,18	11.247.110,18	25.911.442,96
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/07-31/12/2015	-	-	-	-	603.203,31	603.203,31
Αναλογιστικά αποτελέσματα από πρόβλ.αποζημίωσης	-	-	-	-	(7.223,37)	(7.223,37)
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων λήξης 31ης Δεκεμβρίου 2015	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.490.143,18	11.843.090,12	26.507.422,90
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης 1ης Ιανουαρίου 2016	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.490.143,18	11.843.090,12	26.507.422,90
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	-	-	-	33.149,50	(33.149,50)	-
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-	(232.101,36)	(232.101,36)
Συναλλαγές με ιδιοκτήτες μητρικής	-	-	-	33.149,50	(265.250,86)	(232.101,36)
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου 01/01-30/06/2016	-	-	-	-	10.271,81	10.271,81
Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2016	8.354.400,00	(122.015,24)	3.941.804,84	2.523.292,68	11.588.111,07	26.285.593,35

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	240.785,73	744.423,42	79.566,47	244.458,21
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	525.636,56	612.850,67	439.253,52	520.488,20
Αποσβέσεις επichρηγήσεων - Παραχωρηθέντων Δικαιωμάτων	-	-	-	-
Διαγραφή ενσώματων πάγων περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	-
Προβλέψεις	113.808,75	487.998,59	12.257,75	211.778,00
Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλ. Προηγ. Χρήσεων	-	-	-	-
Ζημιές από διαγραφή απαιτήσεων	-	-	-	-
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(115.143,85)	(130.392,59)	28.191,16	136.616,87
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	186.907,21	311.179,24	158.257,33	284.419,51
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(4.524,87)	80,50	(4.524,87)	80,50
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	37.151,57	1.246.563,31	327.064,34	2.010.176,64
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	1.121.172,99	(233.853,84)	1.125.971,05	(129.571,03)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(299.464,50)	(296.094,19)	(270.371,05)	(269.196,60)
Καταβεβλημένοι φόροι	(31.724,10)	(2.479,62)	-	-
<i>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</i>	1.774.605,49	2.740.275,49	1.895.665,70	3.009.250,30
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(6.956,77)	(674.184,36)	(6.956,77)	(674.184,36)
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγων στοιχείων	(92.598,72)	(28.364,19)	(32.660,77)	(21.864,49)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγων στοιχείων	1.092,15	1.119,70	-	150,00
Εισπράξεις από πώληση επενδύσεων	-	-	-	-
Αγορά συγγενών επιχειρήσεων	-	-	-	-
Τόκοι εισπραχθέντες	12,42	6.221,89	8,84	6.219,91
Μερίσματα εισπραχθέντα	10.000,00	126.445,00	-	-
<i>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</i>	(88.450,92)	(568.761,96)	(39.608,70)	(689.678,94)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-
Πώληση Ιδίων μετοχών	-	-	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	2.117.571,94	6.508.227,76	1.763.000,00	6.174.600,00
Ανάληψη χρηματοδοτικών μισθώσεων	-	-	-	-
Εξοφλήσεις δανείων	(3.635.372,88)	(6.713.741,85)	(3.327.485,00)	(6.448.041,56)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(36.594,84)	(34.413,00)	(36.594,84)	(34.413,00)
Μερίσματα πληρωθέντα	(553,43)	(3.882,58)	(553,43)	(3.882,58)
<i>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</i>	(1.554.949,21)	(243.809,67)	(1.601.633,27)	(311.737,14)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	131.205,36	1.927.703,86	254.423,73	2.007.834,22
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	2.231.542,95	1.589.282,19	1.821.438,82	1.301.635,68
Ταμειακά διαθέσιμα θυγατρικής που αποκτήθηκε	-	-	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	2.362.748,31	3.516.986,05	2.075.862,55	3.309.469,90

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Σημειώσεις επί των ετησίων οικονομικών καταστάσεων**1. Γενικές πληροφορίες**

Η «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» με διακριτικό τίτλο «NEWSPHONE HELLAS SA» (εφεξής καλούμενη «Εταιρεία») ιδρύθηκε στην Ελλάδα, στις 23 Μαρτίου 1995 και καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών με ΑΡ.Μ.Α.Ε. 33090/01/Β/95/1666. Αναφορές, εφεξής, με την λέξη «Όμιλος» περιλαμβάνουν την «ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.» και τις ενοποιούμενες θυγατρικές της. Η διάρκεια της Εταιρείας, σύμφωνα με το καταστατικό της, ανέρχεται σε πενήντα (50) χρόνια από την ίδρυσή της.

Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2016 συμπεριλαμβάνοντας τα συγκριτικά στοιχεία για την περίοδο 30η Ιουνίου 2015 καθώς και για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2015, όπου αυτό απαιτείται, εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας κατά την συνεδρίασή του που έλαβε χώρα την 26η Σεπτεμβρίου 2016.

Το σύνολο των μετοχών σε κυκλοφορία, την 30η Ιουνίου 2016, ανήρχετο σε 27.750.099 τεμάχια (μετά την αφαίρεση των ιδίων μετοχών). Η δραστηριότητα του Ομίλου αναφέρεται στις πολυμεσικές υπηρεσίες περιεχομένου και πληροφόρησης. Περισσότερες πληροφορίες αναφέρονται στη σημείωση 4 των οικονομικών καταστάσεων «Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα».

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου

Γεώργιος Α. Θεοδόσης

Τερέζα Γ. Θεοδόση

Ευστράτιος Ν. Απέργης

Σπυρίδων Β. Πυρομμάλλης

Δημήτριος Μ. Τράνακας

Αθανάσιος Θ. Αργυρόπουλος

Πρόεδρος, εκτελεστικό μέλος

Αντιπρόεδρος, εκτελεστικό μέλος

Διευθύνων Σύμβουλος, εκτελεστικό μέλος

Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος

Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος

Μη εκτελεστικό μέλος

Το Διοικητικό Συμβούλιο εκλέχθηκε από την Γενική Συνέλευση της 28^{ης} Ιουνίου 2013 και η θητεία του λήγει την 27^η Ιουνίου 2018.

Συνεργαζόμενες Τράπεζες

ALPHA BANK

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ

EUROBANK

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

CREDIT SUISSE

Εποπτεύουσα αρχή

Υπουργείο Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού / Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή / Γενική Διεύθυνση Αγοράς / Διεύθυνση Εταιρειών και Γ.Ε.ΜΗ. / Τμήμα Εισηγμένων Α.Ε. και Αθλητικών Α.Ε.

Νομικός Σύμβουλος

Αθανάσιος Αργυρόπουλος

Αριθμός Μητρώου Ανωνύμων Εταιριών

33090/06/B/95/3

Εσωτερικός ελεγκτής

Κέκκου Παρασκευή

Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ.

123788460000

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου: 094433327

Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές

Τριμπόνιας Παναγιώτης

Παπαηλιού Θεόδωρος

ΣΟΛ Α.Ε.Ο.Ε.

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της 26^{ης} Σεπτεμβρίου 2016.

2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 30ης Ιουνίου 2016 (εφεξής οι «οικονομικές καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («Δ.Π.Χ.Α.») όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις». Επίσης, οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, την αρχή συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της I.A.S.B.

Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι παρούσες Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις πρέπει να εξετάζονται πάντοτε σε συνδυασμό με τις

τελευταίες δημοσιευθείσες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2015 (1.1.2015-31.12.2015).

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) απαιτεί τη χρήση λογιστικών εκτιμήσεων. Επίσης, απαιτεί την κρίση της διοίκησης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών της εταιρείας. Σημαντικές παραδοχές από την διοίκηση της εταιρείας για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων έχουν επισημανθεί όπου κρίνονται κατάλληλα.

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2015 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, Αναθεωρήσεις και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση

Οι ακόλουθες τροποποιήσεις των ΔΠΧΑ εκδόθηκαν από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2016 ή μεταγενέστερα.

Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 11: «Λογιστικός χειρισμός των Αποκτήσεων Συμμετοχών σε Από Κοινού Λειτουργίες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Μάιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΠΧΑ 11. Οι εν λόγω τροποποιήσεις προσθέτουν νέα καθοδήγηση σχετικά με τη λογιστική αντιμετώπιση της απόκτησης συμμετοχής σε μία από κοινού λειτουργία, η οποία συνιστά μία επιχείρηση και διευκρινίζουν τον κατάλληλο λογιστικό χειρισμό για τέτοιες αποκτήσεις. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 16 και στο ΔΛΠ 38: «Διευκρινίσεις αναφορικά με Αποδεκτές Μεθόδους Αποσβέσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Μάιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΛΠ 16 και στο ΔΛΠ 38. Το ΔΛΠ 16 και το ΔΛΠ 38 καθιερώνουν τις αρχές προκειμένου να διευκρινιστεί ο τρόπος με τον οποίον αντιμετωπίζονται οι αποσβέσεις στον ρυθμό της αναμενόμενης ανάλωσης των μελλοντικών οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται στο περιουσιακό στοιχείο. Το IASB έχει διευκρινίσει ότι η χρήση των μεθόδων που βασίζονται στα έσοδα για τον υπολογισμό της απόσβεσης ενός περιουσιακού στοιχείου δεν είναι κατάλληλη, διότι τα έσοδα που δημιουργούνται από μία δραστηριότητα που περιλαμβάνει τη χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου γενικά αντανακλούν παράγοντες διαφορετικούς από την ανάλωση των μελλοντικών οικονομικών

ωφελειών που ενσωματώνονται στο περιουσιακό στοιχείο. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 16 και στο ΔΛΠ 41: «Γεωργία: Καρποφόρες Φυτείες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Ιούνιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων μέσω των οποίων αλλάζει η χρηματοοικονομική αναφορά για τις καρποφόρες φυτείες. Με την τροποποίηση αυτή, αποφασίστηκε ότι οι καρποφόρες φυτείες, θα πρέπει να λογιστικοποιούνται με τον ίδιο τρόπο όπως τα ενσώματα πάγια (ΔΛΠ 16). Συνεπώς, με τις εν λόγω τροποποιήσεις οι καρποφόρες φυτείες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 16, αντί του ΔΛΠ 41. Η παραγωγή που αναπτύσσεται στις καρποφόρες φυτείες παραμένει στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 41. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 27: «Μέθοδος της Καθαρής Θέσης σε Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Αύγουστο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 27. Με τις εν λόγω τροποποιήσεις, μία οικονομική οντότητα έχει την επιλογή να αναγνωρίσει τις επενδύσεις της σε θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς βάσει της μεθόδου της καθαρής θέσης στις ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις της, επιλογή η οποία έως και την έκδοση των συγκεκριμένων τροποποιήσεων, δεν ίσχυε. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ – Κύκλος 2012-2014 (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Σεπτέμβριο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των ΔΠΧΑ - Κύκλος 2012-2014», η οποία αποτελείται από μία σειρά τροποποιήσεων σε τέσσερα Πρότυπα και αποτελεί μέρος του προγράμματος για τις ετήσιες βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2016, αν και οι οικονομικές οντότητες επιτρέπεται να τις εφαρμόσουν νωρίτερα. Τα θέματα που περιλαμβάνονται σε αυτόν τον κύκλο είναι τα εξής: ΔΠΧΑ 5: Αλλαγές στις μεθόδους διάθεσης, ΔΠΧΑ 7: Συμβάσεις Υπηρεσίας και Εφαρμογή των τροποποιήσεων του ΔΠΧΑ 7 στις συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις, ΔΛΠ 19: Επιτόκιο προεξόφλησης: θέμα τοπικής αγοράς, και ΔΛΠ 34: Γνωστοποιήσεις πληροφοριών στην ενδιάμεση οικονομική αναφορά. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1: «Πρωτοβουλία Γνωστοποιήσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Δεκέμβριο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΛΠ 1. Οι εν λόγω τροποποιήσεις έχουν ως στόχο την επίλυση θεμάτων που αφορούν στις υφιστάμενες απαιτήσεις παρουσίασης και γνωστοποίησης, και τη διασφάλιση της ικανότητας άσκησης κρίσης από τις οικονομικές οντότητες κατά την κατάρτιση των Οικονομικών Καταστάσεων. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις Οικονομικές Καταστάσεις.

Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και Τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ ή δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και τροποποιήσεις Προτύπων έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), αλλά είτε δεν έχουν ακόμη τεθεί σε ισχύ είτε δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 14 «Μεταβατικοί Λογαριασμοί Ρυθμιζόμενων Δραστηριοτήτων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Ιανουάριο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 14. Σκοπός του ενδιάμεσου αυτού Προτύπου είναι η ενίσχυση της συγκρισιμότητας των χρηματοοικονομικών αναφορών των οικονομικών οντοτήτων που έχουν ρυθμιζόμενες δραστηριότητες. Σε πολλές χώρες, υπάρχουν κλάδοι που υπόκεινται σε ειδική ρύθμιση, σύμφωνα με την οποία οι κυβερνητικές αρχές ρυθμίζουν την παροχή και την τιμολόγηση συγκεκριμένων τύπων δραστηριοτήτων ιδιωτικών οικονομικών οντοτήτων. Η εταιρεία θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές της Καταστάσεις, αν και δεν αναμένεται να έχουν καμία επίδραση. Το πρότυπο αυτό δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)

Τον Μάιο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 15. Το εν λόγω Πρότυπο είναι πλήρως εναρμονισμένο με τις απαιτήσεις που αφορούν στην αναγνώριση των εσόδων σύμφωνα με τις αρχές τόσο των ΔΠΧΑ όσο και των Αμερικανικών Γενικά Παραδεκτών Λογιστικών Αρχών (US GAAP). Οι βασικές αρχές στις οποίες βασίζεται το εν λόγω Πρότυπο είναι συνεπείς με σημαντικό μέρος της τρέχουσας πρακτικής. Το νέο Πρότυπο αναμένεται να βελτιώσει τη χρηματοοικονομική πληροφόρηση, καθιερώνοντας ένα πιο ισχυρό πλαίσιο για την επίλυση θεμάτων που προκύπτουν, ενισχύοντας τη συγκρισιμότητα μεταξύ κλάδων και κεφαλαιαγορών, παρέχοντας πρόσθετες γνωστοποιήσεις και διευκρινίζοντας τον λογιστικό χειρισμό του κόστους των συμβάσεων. Το νέο Πρότυπο έρχεται να αντικαταστήσει το ΔΛΠ 18 «Έσοδα», το ΔΛΠ 11 «Κατασκευαστικές Συμβάσεις», καθώς και ορισμένες Διερμηνείες που σχετίζονται με τα έσοδα. Το πρότυπο αυτό δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)

Τον Ιούλιο του 2014, το IASB προέβη στην τελική έκδοση του ΔΠΧΑ 9. Οι βελτιώσεις που επέφερε το νέο Πρότυπο περιλαμβάνουν τη δημιουργία ενός λογικού μοντέλου για την ταξινόμηση και την επιμέτρηση, ένα ενιαίο προνοητικό μοντέλο για «αναμενόμενες ζημιές» απομείωσης, και επίσης, μία ουσιαστικά αναμορφωμένη προσέγγιση για την λογιστική αντιστάθμισης.. Το πρότυπο αυτό δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 10 και στο ΔΛΠ 28: «Πωλήσεις ή Εισφορές Περιουσιακών Στοιχείων μεταξύ ενός Επενδυτή και της Συγγενούς ή της Κοινοπραξίας του» (το IASB ανέβαλε επ' αόριστον την έναρξη ισχύος των εν λόγω τροποποιήσεων)

Τον Σεπτέμβριο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΠΧΑ 10 και στο ΔΛΠ 28. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι η αντιμετώπιση μίας αναγνωρισμένης ασυνέπειας μεταξύ των απαιτήσεων του ΔΠΧΑ 10 και αυτών του ΔΛΠ 28, σχετικά με τον χειρισμό της πώλησης ή εισφοράς περιουσιακών στοιχείων μεταξύ ενός επενδυτή και της συγγενούς ή της κοινοπραξίας του. Τον Δεκέμβριο του 2015, το IASB ανέβαλε επ' αόριστον την έναρξη ισχύος των εν λόγω τροποποιήσεων, εν αναμονή των αποτελεσμάτων του ερευνητικού έργου σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό βάσει της μεθόδου της καθαρής θέσης. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποιήσεις στα ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28: «Επενδυτικές Οντότητες: Εφαρμόζοντας την Εξαίρεση από την Ενοποίηση» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2016)

Τον Δεκέμβριο του 2014, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στα ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28. Οι εν λόγω τροποποιήσεις εισάγουν επεξηγήσεις αναφορικά με τις απαιτήσεις λογιστικοποίησης των επενδυτικών οντοτήτων, ενώ παρέχουν εξαιρέσεις σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι οποίες θα μειώσουν τα κόστη που σχετίζονται με την εφαρμογή των Προτύπων. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2019)

Τον Ιανουάριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 16. Σκοπός του έργου του IASB ήταν η ανάπτυξη ενός νέου Προτύπου για μισθώσεις που καθορίζει τις αρχές τις οποίες εφαρμόζουν και τα δύο μέρη σε μία σύμβαση - δηλαδή και ο πελάτης («ο μισθωτής») και ο προμηθευτής («ο εκμισθωτής») - για την παροχή σχετικών πληροφοριών για τις μισθώσεις κατά τρόπο που απεικονίζει πιστά αυτές τις συναλλαγές. Για την επίτευξη αυτού του σκοπού, ο μισθωτής θα πρέπει να αναγνωρίσει τα περιουσιακά

στοιχεία και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τη μίσθωση. Το πρότυπο αυτό δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 12: «Αναγνώριση Αναβαλλόμενης Φορολογικής Απαίτησης για μη Πραγματοποιηθείσες Ζημιές» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2017)

Τον Ιανουάριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 12. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι να αποσαφηνιστεί ο λογιστικός χειρισμός των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων για τις μη πραγματοποιηθείσες ζημιές από χρεωστικούς τίτλους που επιμετρώνται στην εύλογη αξία.. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 7: «Πρωτοβουλία Γνωστοποιήσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2017)

Τον Ιανουάριο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων περιορισμένου σκοπού στο ΔΛΠ 7. Σκοπός των εν λόγω τροποποιήσεων είναι να καταστεί εφικτό για τους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων να αξιολογούν τις μεταβολές στις υποχρεώσεις που προκύπτουν από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες. Οι τροποποιήσεις απαιτούν από τις οικονομικές οντότητες να παρέχουν γνωστοποιήσεις, οι οποίες θα καθιστούν εφικτό στους επενδυτές να αξιολογούν τις μεταβολές στις υποχρεώσεις που προκύπτουν από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες, συμπεριλαμβανομένων των μεταβολών που προκύπτουν από ταμειακές ροές, καθώς και των μη ταμειακών μεταβολών. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Διευκρινίσεις στο ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)

Τον Απρίλιο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση διευκρινίσεων στο ΔΠΧΑ 15. Οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 15 δεν μεταβάλλουν τις βασικές αρχές του Προτύπου, αλλά παρέχουν διευκρινίσεις ως προς την εφαρμογή των εν λόγω αρχών. Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν τον τρόπο με τον οποίο αναγνωρίζεται μία δέσμευση εκτέλεσης σε μία σύμβαση, πώς προσδιορίζεται αν μία οικονομική οντότητα αποτελεί τον εντολέα ή τον εντολοδόχο, και πώς προσδιορίζεται αν το έσοδο από τη χορήγηση μίας άδειας θα πρέπει να αναγνωριστεί σε μία συγκεκριμένη χρονική στιγμή ή με την πάροδο του χρόνου. Το πρότυπο αυτό δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 2: «Ταξινόμηση και Επιμέτρηση Συναλλαγών Πληρωμής βασιζόμενων σε Συμμετοχικούς Τίτλους» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018)

Τον Ιούνιο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποίησης περιορισμένου σκοπού στο ΔΠΧΑ 2. Σκοπός της εν λόγω τροποποίησης είναι να παράσχει διευκρινίσεις σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό συγκεκριμένων

τύπων συναλλαγών πληρωμής βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους. Πιο συγκεκριμένα, η τροποποίηση εισάγει τις απαιτήσεις σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό της επίδρασης των προϋποθέσεων κατοχύρωσης και μη κατοχύρωσης στην επιμέτρηση των πληρωμών βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους που διακανονίζονται με μετρητά, τον λογιστικό χειρισμό των συναλλαγών πληρωμών βασιζόμενων σε συμμετοχικούς τίτλους που φέρουν ένα χαρακτηριστικό διακανονισμού σε συμψηφιστική βάση για υποχρέωση παρακράτησης φόρου, καθώς και μία τροποποίηση στους όρους και προϋποθέσεις μίας πληρωμής βασιζόμενης σε συμμετοχικούς τίτλους, η οποία μεταβάλλει την ταξινόμηση της συναλλαγής από διακανονιζόμενη με μετρητά σε διακανονιζόμενη με συμμετοχικούς τίτλους. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

(β) Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις.

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) απαιτεί από τη διοίκηση το σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις βασίζονται στην εμπειρία του παρελθόντος και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά στις συγκεκριμένες συνθήκες, ενώ επαναξιολογούνται συνεχώς με την χρησιμοποίηση όλων των διαθέσιμων πληροφοριών.

Κρίσεις

Οι βασικές κρίσεις που πραγματοποιεί η διοίκηση του Ομίλου και που έχουν την σημαντικότερη επίδραση στα ποσά που αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις κυρίως σχετίζονται με:

Εκτίμηση απομείωσης

Ο Όμιλος ελέγχει ετησίως την υπάρχουσα υπεραξία για τυχόν απομείωση και ερευνά τα γεγονότα ή τις συνθήκες που καθιστούν πιθανή την ύπαρξη απομείωσης, όπως για παράδειγμα μια σημαντική δυσμενής αλλαγή στο εταιρικό κλίμα ή μια απόφαση για πώληση ή διάθεση μιας μονάδας ή ενός λειτουργικού τομέα. Ο καθορισμός της ύπαρξης απομείωσης απαιτεί την αποτίμηση της αντίστοιχης μονάδας, η οποία εκτιμάται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο της προεξόφλησης των ταμειακών ροών. Όταν υπάρχει η διαθέσιμη πληροφόρηση χρησιμοποιείται και η μέθοδος των πολλαπλάσιων συντελεστών (multiples) της αγοράς προκειμένου να διασταυρωθούν τα αποτελέσματα που έχουν προκύψει από την μέθοδο των προεξοφλημένων ταμειακών ροών. Κατά την εφαρμογή αυτής της μεθοδολογίας, ο Όμιλος βασίζεται σε μια σειρά από

παράγοντες, στους οποίους περιλαμβάνονται τα πραγματικά λειτουργικά αποτελέσματα, μελλοντικά εταιρικά σχέδια, οικονομικές προεκτάσεις καθώς και δεδομένα της αγοράς (στατιστικά και μη).

Εάν από αυτή την ανάλυση προκύπτει ανάγκη για απομείωση της υπεραξίας, η μέτρηση της απομείωσης απαιτεί εκτίμηση της εύλογης αξίας για κάθε αναγνωριζόμενο ενσώματο ή ασώματο περιουσιακό στοιχείο. Σε αυτή την περίπτωση, χρησιμοποιείται η προσέγγιση των ταμειακών ροών η οποία αναφέρεται παραπάνω από ανεξάρτητους εκτιμητές, όπου κρίνεται κατάλληλο.

Επιπλέον ετησίως ελέγχονται για τυχόν απομείωση άλλα αναγνωριζόμενα άυλα περιουσιακά στοιχεία με καθορισμένες ωφέλιμες ζωές και υποκείμενα σε απόσβεση συγκρίνοντας τη λογιστική αξία με το άθροισμα των μη προεξοφλημένων ταμειακών ροών που αναμένεται να δημιουργηθούν από το περιουσιακό στοιχείο. Ελέγχονται τα άυλα περιουσιακά στοιχεία με αόριστες ωφέλιμες ζωές ετησίως χρησιμοποιώντας μια μέθοδο εύλογης αξίας όπως τις προεξοφλημένες ταμειακές ροές.

Φόροι εισοδήματος

Ο Όμιλος υπόκειται σε φόρο εισοδήματος από διάφορες φορολογικές αρχές. Για τον καθορισμό των προβλέψεων για φόρους εισοδήματος απαιτούνται σημαντικές εκτιμήσεις. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τους οποίους ο ακριβής καθορισμός του φόρου είναι αβέβαιος κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης. Ο Όμιλος αναγνωρίζει υποχρεώσεις για αναμενόμενα θέματα φορολογικού ελέγχου βασιζόμενη σε εκτιμήσεις για το ποσό των επιπλέον φόρων που ενδεχομένως θα οφείλονται. Όταν το τελικό αποτέλεσμα από τους φόρους των υποθέσεων αυτών, διαφέρει από το ποσό το οποίο είχε αρχικά αναγνωρισθεί στις οικονομικές καταστάσεις, οι διαφορές επιδρούν στο φόρο εισοδήματος και στις προβλέψεις για αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου κατά την οποία τα ποσά αυτά οριστικοποιούνται.

Προβλέψεις

Οι επισφαλείς λογαριασμοί απεικονίζονται με τα ποσά τα οποία είναι πιθανόν να ανακτηθούν. Οι εκτιμήσεις για τα ποσά που αναμένεται να ανακτηθούν προκύπτουν κατόπιν ανάλυσης καθώς και από την εμπειρία του Ομίλου σχετικά με την πιθανότητα επισφαλειών των πελατών. Μόλις γίνει γνωστό ότι ένας συγκεκριμένος λογαριασμός υπόκειται σε μεγαλύτερο κίνδυνο του συνήθους πιστωτικού κινδύνου (π.χ. χαμηλή πιστοληπτική ικανότητα του πελάτη, διαφωνία σχετικά με την ύπαρξη ή το ποσό της απαίτησης, κτλ.), ο λογαριασμός αναλύεται και κατόπιν καταγράφεται ως επισφάλεια εάν οι συνθήκες υποδηλώνουν ότι η απαίτηση είναι ανείσπρακτη.

Ενδεχόμενα γεγονότα

Ο Όμιλος εμπλέκεται σε δικαστικές διεκδικήσεις και αποζημιώσεις κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών του. Η διοίκηση κρίνει ότι οποιοιδήποτε διακανονισμοί δε θα επηρέαζαν σημαντικά την οικονομική θέση του Ομίλου στις 30 Ιουνίου 2016. Παρόλα αυτά, ο καθορισμός των ενδεχόμενων υποχρεώσεων που σχετίζονται με τις δικαστικές διεκδικήσεις και τις απαιτήσεις είναι μια πολύπλοκη διαδικασία που περιλαμβάνει κρίσεις σχετικά με τις πιθανές συνέπειες και τις διερμηνείες σχετικά με τους νόμους και τους κανονισμούς. Μεταβολές στις κρίσεις ή στις διερμηνείες είναι πιθανό να οδηγήσουν σε μια αύξηση ή μια μείωση των ενδεχόμενων υποχρεώσεων του ομίλου στο μέλλον.

(γ) Ενοποίηση

Θυγατρικές είναι όλες οι Εταιρείες που διοικούνται και ελέγχονται, άμεσα ή έμμεσα, από άλλη Εταιρεία (μητρική), είτε μέσω της κατοχής της πλειοψηφίας των μετοχών της Εταιρείας στην οποία έγινε η επένδυση, είτε μέσω της συμμετοχής και εξάρτησής της από την τεχνογνωσία που της παρέχει ο Όμιλος. Δηλαδή, θυγατρικές είναι οι επιχειρήσεις πάνω στις οποίες ασκείται έλεγχος από την μητρική. Η ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε. ασκεί έλεγχο επί των θυγατρικών μέσω των δικαιωμάτων ψήφου. Η ύπαρξη τυχόν δυνητικών δικαιωμάτων ψήφου, τα οποία είναι ασκήσιμα κατά τον χρόνο σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων, λαμβάνεται υπόψη προκειμένου να στοιχειοθετηθεί αν η μητρική ασκεί τον έλεγχο επί των θυγατρικών. Οι θυγατρικές ενοποιούνται πλήρως (ολική ενοποίηση) με την μέθοδο της αγοράς από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος επ' αυτών και παύουν να ενοποιούνται από την ημερομηνία που τέτοιος έλεγχος δεν υφίσταται.

Η εξαγορά θυγατρικής από τον Όμιλο λογιστικοποιείται βάσει της μεθόδου της αγοράς. Το κόστος κτήσης μιας θυγατρικής είναι η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που δόθηκαν, των μετοχών που εκδόθηκαν και των υποχρεώσεων που αναλήφθηκαν κατά την ημερομηνία της ανταλλαγής, πλέον τυχόν κόστους άμεσα συνδεδεμένου με την συναλλαγή. Τα εξατομικευμένα περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αποκτώνται σε μία επιχειρηματική συνένωση επιμετρώνται κατά την εξαγορά στις εύλογες αξίες τους, ανεξαρτήτως του ποσοστού συμμετοχής. Το κόστος αγοράς πέραν της εύλογης αξίας των επί μέρους στοιχείων που αποκτήθηκαν, καταχωρείται ως υπεραξία. Αν το συνολικό κόστος της αγοράς είναι μικρότερο από την εύλογη αξία των επί μέρους στοιχείων που αποκτήθηκαν, η διαφορά καταχωρείται άμεσα στα αποτελέσματα.

Διεταιρικές συναλλαγές, υπόλοιπα και μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών του Ομίλου απαλείφονται. Οι μη πραγματοποιημένες ζημιές, επίσης απαλείφονται, εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις απομείωσης, του μεταβιβασθέντος στοιχείου ενεργητικού. Οι λογιστικές αρχές των θυγατρικών είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τη μητρική Εταιρεία.

(δ) Δομή του Ομίλου

Οι Εταιρείες του Ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 30.06.2016, είναι οι εξής:

ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ				
Εταιρείες που ενοποιήθηκαν	ΕΔΡΑ-ΧΩΡΑ	% συμμετοχής		Μέθοδος Ενοποίησης
		Άμεση	Έμμεση	
ΕΙΔΗΣΕΟΦΩΝΙΚΗ ΕΛΛΑΣ ΑΕΕ	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	-	-
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	-	Ολική ενοποίηση
NOETRON ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	99,272%	-	Ολική ενοποίηση
A.K.E.Π. Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	99,86%	-	Ολική ενοποίηση
GOTRIP ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	94,34%	-	Ολική ενοποίηση
ΕΡΓΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
ERGOPHONE HOLDING B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	100,00%	-	Ολική ενοποίηση
DATAFON B.V.	ΟΛΛΑΝΔΙΑ	-	100,00%	Ολική ενοποίηση

(ε) Πληροφόρηση κατά τομέα

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα στοιχείων ενεργητικού και δραστηριοτήτων που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων. Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές. Ο Όμιλος και η Εταιρεία δραστηριοποιούνται στην παροχή πολυμεσικών υπηρεσιών περιεχομένου και πληροφόρησης. Οι εν λόγω υπηρεσίες απευθύνονται τόσο προς τον Ιδιωτικό όσο και προς το Δημόσιο Τομέα. Η έδρα του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα. Από το 2006 παρέχει υπηρεσίες εκτός του γεωγραφικού χώρου της Ελλάδας και πιο συγκεκριμένα σε χώρες της Ευρωζώνης και σε τρίτες χώρες.

(στ) Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα

Τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων των Εταιρειών του Ομίλου επιμετρώνται βάσει του νομίσματος του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί (λειτουργικό νόμισμα). Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, που είναι το λειτουργικό νόμισμα και το νόμισμα παρουσίασης της μητρικής Εταιρείας και όλων των θυγατρικών της, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις. Οι συναλλαγές σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο λειτουργικό νόμισμα βάσει των ισοτιμιών που υφίστανται κατά την ημερομηνία των συναλλαγών.

Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές, οι οποίες προκύπτουν από την εκκαθάριση τέτοιων συναλλαγών κατά την διάρκεια της χρήσης και από την μετατροπή των νομισματικών στοιχείων που

εκφράζονται σε ξένο νόμισμα με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία της κατάστασης οικονομικής θέσης, καταχωρούνται στα αποτελέσματα. Οι συναλλαγματικές διαφορές από μη νομισματικά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους, θεωρούνται ως τμήμα της εύλογης αξίας και συνεπώς καταχωρούνται όπου και οι διαφορές της εύλογης αξίας.

(ζ) Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία.

Ο Όμιλος δεν διαθέτει ακίνητα πάγια περιουσιακά στοιχεία (οικόπεδα – κτίρια). Τα ενσώματα πάγια του Ομίλου αφορούν μηχανήματα, στα οποία έχουν προσαρμοστεί κατάλληλα λογισμικά προγράμματα μέσω των οποίων παρέχονται οι τηλεφωνικές υπηρεσίες, υπολογιστές, έπιπλα και σκεύη. Αυτά αποτιμώνται στο κόστος κτήσης μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις και τις τυχόν ζημιές απομείωσης, αν υπάρχουν. Το κόστος κτήσης περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρριπτέες δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Το κόστος μπορεί επίσης να περιλαμβάνει κέρδη ή ζημιές από αντιστάθμιση του συναλλαγματικού κινδύνου κατά την αγορά αυτών των στοιχείων, τα οποία είχαν καταχωρηθεί σε αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων. Τέτοια περίπτωση δεν έχει προκύψει. Οι δαπάνες που πραγματοποιούνται σε μεταγενέστερες χρήσεις αυξάνουν τη λογιστική αξία των ενσώματων παγίων μόνο εάν πιθανολογείται ότι θα εισρεύσουν στον Όμιλο μελλοντικά οικονομικά οφέλη και το κόστος τους μπορεί να αποτιμηθεί αξιόπιστα. Οι επισκευές και οι συντηρήσεις καταχωρούνται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται.

Κατά την πώληση των ενσώματων παγίων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημιές στα αποτελέσματα. Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσώματων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση σε κάθε ετήσια κατάσταση οικονομικής θέσης. Στην περίπτωση που η λογιστική αξία των ενσώματων παγίων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, οι διαφορές (απομείωση) καταχωρούνται, ως έξοδα, στα αποτελέσματα.

Οι εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων, αποσβένονται σύμφωνα με τα έτη μίσθωσης των ακινήτων.

Οι αποσβέσεις των άλλων στοιχείων των ενσώματων παγίων υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο μέσα στη ωφέλιμη ζωή τους, που έχει ως εξής:

Μηχανολογικός εξοπλισμός	7-13 έτη
Αυτοκίνητα	7-9 έτη
Λοιπός εξοπλισμός	4-7 έτη

Το κόστος του δανεισμού που σχετίζεται άμεσα με την απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή περιουσιακών στοιχείων, η ολοκλήρωση των οποίων απαιτεί σημαντικό χρόνο, προστίθεται στο κόστος τους, μέχρι το χρόνο που είναι ουσιαστικά έτοιμα προς χρήση ή προς πώληση. Διευκρινίζεται ότι ο Όμιλος δεν έχει λάβει κεφάλαια με σκοπό την επένδυσή τους σε πάγια περιουσιακά στοιχεία.

(η) Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Οι άδεις λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσης μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών, η οποία εκτιμάται σε 5 έτη.

(θ) Απομείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων

Τα στοιχεία του ενεργητικού, που έχουν απροσδιόριστη ωφέλιμη ζωή, δεν αποσβένονται και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης ετησίως και όταν κάποια γεγονότα καταδεικνύουν ότι η λογιστική αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Τα στοιχεία του ενεργητικού, που αποσβένονται, υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία τους δεν θα ανακτηθεί. Η ανακτήσιμη αξία είναι το μεγαλύτερο ποσό μεταξύ της καθαρής τιμής πώλησης και της αξίας λόγω χρήσης. Η ζημία λόγω μείωσης της αξίας των στοιχείων του ενεργητικού αναγνωρίζεται από την επιχείρηση, όταν η λογιστική αξία των στοιχείων αυτών (ή της Μονάδας Δημιουργίας Ταμειακών Ροών) είναι μεγαλύτερη από το ανακτήσιμο ποσό τους.

Οι ζημιές απομείωσης, όταν προκύπτουν καταχωρούνται, ως έξοδα, στα αποτελέσματα της χρήσης εντός της οποίας προκύπτουν, με την προϋπόθεση ότι δεν έχει αναπροσαρμοστεί η αξία του περιουσιακού στοιχείου.

(ι) Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Τα στοιχεία αυτά του Ενεργητικού αποτιμώνται στην αξία κτήσης τους και ελέγχεται κάθε φορά η τυχόν απομείωση της αξίας τους, η οποία στη χρονική στιγμή που θα προκύψει θα επηρεάσει το αποτέλεσμα της χρήσης εκείνης εντός της οποίας προέκυψε.

(ια) Αποθέματα

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αγοράζουν εμπορεύματα με σκοπό την μεταπώλησή τους βάσει συμβάσεων που έχουν συνάψει. Τα αποθέματα αποτιμώνται στη χαμηλότερη αξία μεταξύ της αξίας κτήσης και της ρευστοποιήσιμης αξίας. Ρευστοποιήσιμη αξία είναι η εκτιμώμενη τιμή πώλησης σε κανονική επιχειρηματική διαδικασία, μειωμένη κατά το κόστος ολοκλήρωσης και κατά τα έξοδα διάθεσης. Η αξία κτήσης των αποθεμάτων υπολογίζεται με βάση τη μέθοδο “F.I.F.O.”.

Σχηματίζονται επαρκείς προβλέψεις για απαξιωμένα αποθέματα. Οι μειώσεις της αξίας των αποθεμάτων στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία καταχωρούνται στην κατάσταση αποτελεσμάτων κατά την περίοδο που εμφανίζονται.

(ιβ) Πελάτες και εμπορικές απαιτήσεις

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος, χρησιμοποιώντας την μέθοδο του αποτελεσματικού επιτοκίου, μείον την πρόβλεψη για

μείωση της αξίας τους. Στην περίπτωση που η αναπόσβεστη αξία ή το κόστος ενός χρηματοοικονομικού στοιχείου υπερβαίνει την παρούσα αξία, τότε το στοιχείο αυτό αποτιμάται στο ανακτήσιμο ποσό αυτού, δηλαδή στη παρούσα αξία των μελλοντικών ροών του περιουσιακού στοιχείου, η οποία υπολογίζεται με βάση το πραγματικό αρχικό επιτόκιο. Η σχετική ζημία μεταφέρεται απευθείας στην κατάσταση συνολικών εσόδων. Οι ζημιές απομείωσης, δηλαδή όταν υπάρχει αντικειμενική ένδειξη ότι η Εταιρεία δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα ποσά που οφείλονται με βάση τους συμβατικούς όρους, αναγνωρίζονται στην κατάσταση συνολικών εσόδων.

(ιγ) Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθέσιμων περιλαμβάνουν τα μετρητά στην τράπεζα και στο ταμείο καθώς επίσης μπορούν να περιλαμβάνουν και τις βραχυπρόθεσμες επενδύσεις υψηλής ρευστότητας, όπως τα προϊόντα της αγοράς χρήματος και οι τραπεζικές καταθέσεις. Τα προϊόντα της αγοράς χρήματος είναι χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης συνολικών εσόδων.

(ιδ) Χρηματοοικονομικά μέσα

Χρηματοοικονομικό μέσο είναι κάθε σύμβαση που δημιουργεί ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού σε μία επιχείρηση και μια χρηματοοικονομική υποχρέωση ή ένα συμμετοχικό τίτλο σε μια άλλη επιχείρηση. Τα χρηματοοικονομικά μέσα του Ομίλου, όταν συντρέχει περίπτωση, ταξινομούνται στις παρακάτω κατηγορίες με βάση την ουσία της σύμβασης και το σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν.

Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους μέσω της κατάστασης συνολικών εσόδων

Πρόκειται για χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού, που ικανοποιούν οποιαδήποτε από τις παρακάτω προϋποθέσεις:

- Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που κατέχονται για εμπορικούς σκοπούς (συμπεριλαμβάνονται τα παράγωγα, εκτός από εκείνα που είναι καθορισμένα και αποτελεσματικά μέσα αντιστάθμισης, αυτά που αποκτώνται ή δημιουργούνται με σκοπό την πώληση ή την επαναγορά και τέλος αυτά που αποτελούν μέρος ενός χαρτοφυλακίου από αναγνωρισμένα χρηματοοικονομικά μέσα).
- Κατά την αρχική αναγνώριση ορίζεται από την επιχείρηση ως στοιχείο που αποτιμάται στην εύλογη αξία, με αναγνώριση των μεταβολών στην κατάσταση συνολικών εσόδων με την προϋπόθεση ότι πληρούνται τα κριτήρια που θέτει η τροποποίηση του ΔΛΠ 39 «Επιλογή της Εύλογης Αξίας».

Δάνεια και απαιτήσεις

Περιλαμβάνουν μη παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού με σταθερές ή προσδιορισμένες πληρωμές, τα οποία δεν διαπραγματεύονται σε ενεργό αγορά. Στην κατηγορία αυτή (Δάνεια και Απαιτήσεις) δεν περιλαμβάνονται:

- α) απαιτήσεις από προκαταβολές για αγορά αγαθών ή υπηρεσιών,
- β) απαιτήσεις που έχουν να κάνουν με δοσοληψίες φόρων, οι οποίες έχουν επιβληθεί νομοθετικά από το κράτος,
- γ) οτιδήποτε δεν καλύπτεται από σύμβαση, ώστε να δίνει δικαίωμα στην επιχείρηση για λήψη μετρητών ή άλλων χρηματοοικονομικών παγίων στοιχείων.

Τα δάνεια και οι απαιτήσεις περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα με λήξεις μεγαλύτερες των 12 μηνών από την ημερομηνία της κατάστασης οικονομικής θέσης. Τα τελευταία συμπεριλαμβάνονται στα μη κυκλοφορούντα στοιχεία του ενεργητικού.

(ιε) Μετοχικό κεφάλαιο

Έξοδα τα οποία πραγματοποιήθηκαν για την έκδοση μετοχών εμφανίζονται, μετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου εισοδήματος, σε μείωση του προϊόντος της έκδοσης. Τα έξοδα τα οποία σχετίζονται με την έκδοση μετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων περιλαμβάνονται στο κόστος κτήσης της επιχείρησης που αποκτάται. Κατά την απόκτηση ιδίων μετοχών, το καταβληθέν τίμημα, συμπεριλαμβανομένων και των σχετικών δαπανών, απεικονίζεται μειωτικά των ιδίων κεφαλαίων.

(ιστ) Φορολογία εισοδήματος και αναβαλλόμενος φόρος

Η επιβάρυνση της χρήσης με φόρους εισοδήματος αποτελείται από τους τρέχοντες φόρους και τους αναβαλλόμενους φόρους, δηλαδή τους φόρους ή τις φορολογικές ελαφρύνσεις που σχετίζονται με τα οικονομικά οφέλη που προκύπτουν στην χρήση, αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί ή θα καταλογιστούν από τις φορολογικές αρχές σε διαφορετικές χρήσεις. Ο φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται στην κατάσταση συνολικών εσόδων της χρήσης, εκτός του φόρου εκείνου που αφορά συναλλαγές που καταχωρήθηκαν απευθείας στα ίδια κεφάλαια, περίπτωση στην οποία καταχωρείται απευθείας, κατά ανάλογο τρόπο, στα ίδια κεφάλαια.

Οι τρέχοντες φόροι εισοδήματος περιλαμβάνουν τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις ή και απαιτήσεις προς τις δημοσιονομικές αρχές που σχετίζονται με τους πληρωτέους φόρους επί του φορολογητέου εισοδήματος της περιόδου και οι τυχόν πρόσθετοι φόροι εισοδήματος που αφορούν προηγούμενες χρήσεις.

Οι τρέχοντες φόροι επιμετρώνται σύμφωνα με τους φορολογικούς συντελεστές και τους φορολογικούς νόμους που εφαρμόζονται στις διαχειριστικές περιόδους με τις οποίες σχετίζονται, βασιζόμενα στο φορολογητέο κέρδος για το έτος.

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος προσδιορίζεται με την μέθοδο της υποχρέωσης που προκύπτει από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης των στοιχείων του ενεργητικού

και των υποχρεώσεων. Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος δεν λογίζεται εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού σε συναλλαγή, εκτός επιχειρηματικής συνένωσης, η οποία όταν έγινε η συναλλαγή δεν επηρέασε ούτε το λογιστικό ούτε το φορολογικό κέρδος ή ζημία.

Ο αναβαλλόμενος φόρος αποτιμάται με βάση τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένεται να ισχύουν στην χρήση κατά την οποία θα διακανονιστεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς νόμους) που έχουν τεθεί σε ισχύ ή ουσιαστικά ισχύουν μέχρι την ημερομηνία της κατάστασης οικονομικής θέσης.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται κατά την έκταση στην οποία θα υπάρξει μελλοντικό φορολογητέο κέρδος για την χρησιμοποίηση της προσωρινής διαφοράς που δημιουργεί την αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση.

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται για τις προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεμένες επιχειρήσεις, με εξαίρεση την περίπτωση που η αναστροφή των προσωρινών διαφορών ελέγχεται από την Εταιρεία και είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αναστραφούν στο προβλεπτό μέλλον.

(ιζ) Παροχές προς τους εργαζομένους

Βραχυπρόθεσμες παροχές: Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς τους εργαζομένους (παροχές λήξης της εργασιακής σχέσης) σε χρήμα και σε είδος αναγνωρίζονται ως έξοδο όταν καθίστανται δεδουλευμένες. Ο Όμιλος δεν έχει επίσημα ή ανεπίσημα ενεργοποιήσει κανένα ειδικό πρόγραμμα παροχών προς τους εργαζομένους του.

Τυχόν ανεξόφλητο ποσό καταχωρείται ως υποχρέωση, ενώ σε περίπτωση που το ποσό που ήδη καταβλήθηκε υπερβαίνει το ποσό των παροχών, η επιχείρηση αναγνωρίζει το υπερβάλλον ποσό ως στοιχείο του ενεργητικού της (προπληρωθέν έξοδο) μόνο κατά την έκταση που η προπληρωμή θα οδηγήσει σε μείωση μελλοντικών πληρωμών ή σε επιστροφή.

Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία: Οι παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία περιλαμβάνουν τόσο προγράμματα καθορισμένων εισφορών, όσο και προγράμματα καθορισμένων παροχών. Το δεδουλευμένο κόστος των προγραμμάτων καθορισμένων εισφορών καταχωρείται, ως έξοδο, στην περίοδο που αφορά.

Σύμφωνα με το Ν.2112/20 η Εταιρεία καταβάλλει στους εργαζόμενους αποζημιώσεις επί απολύσεως ή αποχώρησης λόγω συνταξιοδότησης. Το ύψος των καταβαλλομένων ποσών αποζημίωσης εξαρτάται από τα έτη προϋπηρεσίας, το ύψος των αποδοχών και τον τρόπο απομάκρυνσης από την υπηρεσία (απόλυση ή συνταξιοδότηση). Οι εν λόγω αποζημιώσεις κατά την έξοδο από την υπηρεσία εμπίπτουν στα προγράμματα καθορισμένων παροχών (defined benefit plan) με βάση το αναθεωρημένο ΔΛΠ 19 «Παροχές στους εργαζόμενους». Η υποχρέωση της καθορισμένης παροχής υπολογίζεται ετησίως από ανεξάρτητο αναλογιστή

με την χρήση της μεθόδου της προβεβλημένης πιστωτικής μονάδος (projected unit credit method). Οι προβλέψεις που αφορούν την περίοδο περιλαμβάνονται στο σχετικό κόστος προσωπικού στις συνημμένες απλές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων και συνίστανται από το τρέχον και παρελθόν κόστος υπηρεσίας, το σχετικό χρηματοοικονομικό κόστος, τα αναλογιστικά κέρδη ή ζημιές και τις όποιες πιθανές πρόσθετες επιβαρύνσεις. Αναφορικά με τα μη αναγνωρισμένα αναλογιστικά κέρδη ή ζημιές, ακολουθείται το αναθεωρημένο Δ.Λ.Π. 19, το οποίο περιλαμβάνει μια σειρά από τροποποιήσεις στην λογιστική των προγραμμάτων καθορισμένων παροχών, μεταξύ άλλων:

- την αναγνώριση των αναλογιστικών κερδών /ζημιών στα λοιπά συνολικά έσοδα και την οριστική εξαίρεσή τους από τα αποτελέσματα της χρήσης,
- τη μη αναγνώριση πλέον των αναμενόμενων αποδόσεων των επενδύσεων του προγράμματος στα αποτελέσματα της χρήσης αλλά την αναγνώριση του σχετικού τόκου επί της καθαρής υποχρέωσης/(απαίτησης) της παροχής υπολογιζόμενου βάσει του προεξοφλητικού επιτοκίου που χρησιμοποιείται για την επιμέτρηση της υποχρέωσης καθορισμένων παροχών,
- την αναγνώριση του κόστους προϋπηρεσίας στα αποτελέσματα της χρήσης την νωρίτερη εκ των ημερομηνιών τροποποίηση του προγράμματος ή όταν αναγνωρίζεται η σχετική αναδιάρθρωση ή η τερματική παροχή,
- λοιπές αλλαγές που περιλαμβάνουν νέες γνωστοποιήσεις, όπως ποσοτική ανάλυση ευαισθησίας.

Πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών

Με βάση το πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών, η υποχρέωση της επιχείρησης (νομική ή τεκμαρτή) περιορίζεται στο ποσό που έχει συμφωνηθεί να συνεισφέρει στο φορέα που διαχειρίζεται τις εισφορές και χορηγεί τις παροχές. Συνεπώς το ποσό των παροχών που θα λάβει ο εργαζόμενος προσδιορίζεται από το ποσό που καταβάλλει η επιχείρηση (ή και ο εργαζόμενος) και από τις καταβληθείσες επενδύσεις των εισφορών αυτών. Η πληρωτέα εισφορά από την επιχείρηση σε ένα πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών, αναγνωρίζεται είτε ως μία υποχρέωση μετά και την αφαίρεση της εισφοράς που καταβλήθηκε, είτε ως ένα έξοδο.

Πρόγραμμα καθορισμένων παροχών

Η υποχρέωση που καταχωρείται στην κατάσταση οικονομικής θέσης για τα προγράμματα καθορισμένων παροχών αποτελεί την παρούσα αξία της υποχρέωσης για την καθορισμένη παροχή, μείον την εύλογη αξία των στοιχείων του ενεργητικού του προγράμματος (εάν υπάρχουν) και τις μεταβολές που προκύπτουν από οποιοδήποτε αναλογιστικό κέρδος ή ζημία και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η δέσμευση της καθορισμένης παροχής υπολογίζεται ετησίως από ανεξάρτητο αναλογιστή με την χρήση της μεθόδου της προβεβλημένης πιστωτικής μονάδος (projected unit credit method). Για την προεξόφληση χρησιμοποιείται το επιτόκιο των μακροπροθέσμων ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου.

Τα αναλογιστικά κέρδη ή ζημίες που προκύπτουν από τις αναπροσαρμογές και τις αλλαγές στις αναλογιστικές παραδοχές χρεώνονται ή πιστώνονται στα ίδια κεφάλαια μέσω της κατάστασης συνολικών εσόδων κατά την περίοδο στην οποία προκύπτουν.

Παροχές τερματισμού της απασχόλησης: Οι παροχές λόγω λήξης της εργασιακής σχέσης καταβάλλονται όταν οι εργαζόμενοι αποχωρούν πριν την ημερομηνία συνταξιοδότησης. Ο Όμιλος καταχωρεί αυτές τις παροχές όταν δεσμεύεται, είτε όταν τερματίζει την απασχόληση υπαρχόντων εργαζομένων σύμφωνα με ένα λεπτομερές πρόγραμμα για το οποίο δεν υπάρχει πιθανότητα απόσυρσης, είτε όταν προσφέρει αυτές τις παροχές ως κίνητρο για εκούσια (εθελουσία) αποχώρηση. Όταν οι παροχές αυτές καθίστανται πληρωτέες σε περιόδους πέρα των δώδεκα μηνών από την ημερομηνία της κατάστασης οικονομικής θέσης, τότε πρέπει να προεξοφλούνται με βάση τις αποδόσεις των υψηλής ποιότητας εταιρικών ομολόγων ή των κρατικών ομολόγων.

Στην περίπτωση μίας προσφοράς που γίνεται για να ενθαρρύνει την εθελουσία αποχώρηση, η αποτίμηση των παροχών λήξης της εργασιακής σχέσης πρέπει να βασίζεται στον αριθμό των εργαζομένων που αναμένεται να δεχτούν την προσφορά.

Στην περίπτωση τερματισμού απασχόλησης που υπάρχει αδυναμία προσδιορισμού των εργαζομένων που θα κάνουν χρήση αυτών των παροχών, δεν γίνεται λογιστικοποίηση αλλά γνωστοποίηση αυτών ως ενδεχόμενη υποχρέωση.

(κ) Επιχορηγήσεις

Ο Όμιλος αναγνωρίζει τις κρατικές επιχορηγήσεις οι οποίες ικανοποιούν αθροιστικά τα εξής κριτήρια: α) Υπάρχει τεκμαιρόμενη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση έχει συμμορφωθεί ή πρόκειται να συμμορφωθεί με τους όρους της επιχορήγησης και β) πιθανολογείται ότι το ποσό της επιχορήγησης θα εισπραχθεί. Καταχωρούνται στην εύλογη αξία και αναγνωρίζονται με τρόπο συστηματικό στα έσοδα, με βάση την αρχή του συσχετισμού των επιχορηγήσεων με τα αντίστοιχα κόστη τα οποία και επιχορηγούν. Οι επιχορηγήσεις που αφορούν στοιχεία του ενεργητικού περιλαμβάνονται στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις ως έσοδο επόμενων χρήσεων και αναγνωρίζονται συστηματικά και ορθολογικά στα έσοδα κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής του παγίου στοιχείου του ενεργητικού. Τα έσοδα αυτά εμφανίζονται στο κονδύλι λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης.

(κα) Προβλέψεις

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος έχει παρούσες νομικές ή τεκμαιρόμενες υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκροών πόρων και η εκτίμηση του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία. Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ημερομηνία σύνταξης κάθε κατάστασης οικονομικής θέσης και προσαρμόζονται προκειμένου να

αντανακλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η πιθανότητα εκροών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι σημαντική. Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή οικονομικών οφελών είναι πιθανή.

(κβ) Αναγνώριση εσόδων και εξόδων

Έσοδα: Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία εκτελεσθέντων έργων, παροχής υπηρεσιών, καθαρά από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές. Τα διεταιρικά έσοδα μέσα στον Όμιλο απαλείφονται πλήρως. Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής:

- **Παροχή υπηρεσιών:** Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που παρέχονται οι υπηρεσίες, με βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της παρεχόμενης υπηρεσίας σε σχέση με το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών.
- **Έσοδα από τόκους:** Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου. Όταν υπάρχει απομείωση των απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών μειώνεται στο ανακτήσιμο ποσό τους, το οποίο είναι η παρούσα αξία των αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών προεξοφλουμένων με το αρχικό πραγματικό επιτόκιο. Στην συνέχεια λογίζονται τόκοι με το ίδιο επιτόκιο επί της απομειωμένης (νέας λογιστικής) αξίας.
- **Μερίσματα:** Τα μερίσματα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα είσπραξής τους.

Έξοδα: Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση. Οι πληρωμές που πραγματοποιούνται για λειτουργικές μισθώσεις μεταφέρονται στα αποτελέσματα ως έξοδα, κατά το χρόνο χρήσης του μισθίου. Τα έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται σε δεδουλευμένη βάση.

(κγ) Μισθώσεις

Ο Όμιλος ως Μισθωτής: Οι μισθώσεις παγίων κατά τις οποίες μεταβιβάζονται στον Όμιλο όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη που έχουν σχέση με την κυριότητα ενός στοιχείου του ενεργητικού, ανεξάρτητα από την τελική μεταβίβαση ή μη του τίτλου κυριότητας του στοιχείου αυτού, αποτελούν τις χρηματοοικονομικές μισθώσεις. Οι μισθώσεις αυτές κεφαλαιοποιούνται με την έναρξη της μίσθωσης στην παρούσα αξία τους. Κάθε μίσθωμα επιμερίζεται μεταξύ της υποχρέωσης και των χρηματοοικονομικών εξόδων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται ένα σταθερό επιτόκιο στην υπολειπόμενη χρηματοοικονομική υποχρέωση. Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις από μισθώματα, καθαρές από χρηματοοικονομικά έξοδα, απεικονίζονται ως υποχρεώσεις από χρηματοδοτική μίσθωση. Το μέρος του χρηματοοικονομικού εξόδου που αφορά σε χρηματοδοτικές μισθώσεις αναγνωρίζεται στην κατάσταση συνολικών εσόδων κατά τη διάρκεια της μίσθωσης. Τα πάγια που αποκτήθηκαν με χρηματοδοτική μίσθωση αποσβένονται με κριτήριο την ωφέλιμη διάρκεια ζωής τους.

Συμφωνίες μισθώσεων όπου ο εκμισθωτής μεταβιβάζει το δικαίωμα χρήσης ενός στοιχείου του ενεργητικού για μια συμφωνημένη χρονική περίοδο, χωρίς ωστόσο να μεταβιβάζει και τους κινδύνους και ανταμοιβές της ιδιοκτησίας του παγίου στοιχείου, ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που γίνονται για λειτουργικές μισθώσεις αναγνωρίζονται στην κατάσταση συνολικών εσόδων με βάση τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της μίσθωσης.

Ο Όμιλος ως εκμισθωτής: Ο Όμιλος δεν διαθέτει επενδυτικά ακίνητα, επινοικιάζει όμως μέρος από τα μισθωμένα ακίνητα που έχει. Το έσοδο από αυτή την λειτουργία καταχωρείται και εμφανίζεται στην κατάσταση συνολικών εσόδων στα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης. Τα διεταιρικά έσοδα μέσα στον Όμιλο απαλείφονται πλήρως.

(κδ) Διανομή μερισμάτων

Η διανομή μερισμάτων στους μετόχους αναγνωρίζεται ως υποχρέωση στις οικονομικές καταστάσεις την ημερομηνία κατά την οποία η διανομή εγκρίνεται από την Γενική Συνέλευση των μετόχων.

3. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου

Ο Όμιλος και η Εταιρεία εκτίθενται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς, πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, καθώς και κίνδυνο από μεταβολές επιτοκίων. Καταβάλλεται συστηματική προσπάθεια ελέγχου των παραπάνω κινδύνων και περιορισμού των πιθανών αρνητικών επιπτώσεων στην εύρυθμη λειτουργία και τη διαμόρφωση των οικονομικών αποτελεσμάτων του Ομίλου. Η Διοίκηση εστιάζει την προσοχή της σε ένα ισορροπημένο μοντέλο λειτουργίας, με στόχο τον περιορισμό του επιχειρηματικού κινδύνου, χωρίς όμως αυτό να αποτελεί τροχοπέδη στην ανάπτυξή της.

i) Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έως και σήμερα δεν είναι εκτεθειμένοι σε συναλλαγματικούς κινδύνους. Η όποια δραστηριοποίηση του Ομίλου στο εξωτερικό είναι αρκετά περιορισμένη. Η Διοίκηση παρακολουθεί τους συναλλαγματικούς κινδύνους και εκτιμά ότι κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων ήταν ασήμαντοι.

ii) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος και η Εταιρεία παρέχουν υπηρεσίες αποκλειστικά σε αναγνωρισμένα και φερέγγυα αντισυμβαλλόμενα μέρη. Είναι πολιτική της Εταιρείας και του Ομίλου γενικότερα όπως όλοι οι πελάτες, στους οποίους παρέχονται υπηρεσίες επί πιστώσει, υποβάλλονται σε διαδικασίες πιστοληπτικού ελέγχου. Επιπρόσθετα, οι εμπορικές απαιτήσεις παρακολουθούνται, σε συνεχή βάση, με σκοπό την ελαχιστοποίηση του κινδύνου από επισφαλείς απαιτήσεις.

Με δεδομένο ότι ο Όμιλος μετέβαλε τον τρόπο που παρέχει υπηρεσίες ηλεκτρονικής διακυβέρνησης απευθείας στον πολίτη, οι βασικότεροι πελάτες του είναι εταιρείες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και ΝΠΔΔ και συνεπώς, ο πιστωτικός κίνδυνος σε ότι αφορά την είσπραξη των απαιτήσεων αυτών είναι γενικά περιορισμένος.

Όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο που προκύπτει από τα υπόλοιπα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας και του Ομίλου, που αποτελούνται από μετρητά και ισοδύναμα μετρητών, ο κίνδυνος απορρέει από τη μη τήρηση των συμβατικών όρων από τον αντισυμβαλλόμενο, με μέγιστη έκθεση ίση με τη λογιστική αξία των μέσων.

Ο πιστωτικός κίνδυνος στον Όμιλο και την Εταιρεία αφορά τις επίδικες απαιτήσεις για τις οποίες πιστεύεται ότι θα έχουν θετική έκβαση.

iii) Κίνδυνος τιμών χρεογράφων

Ο Όμιλος έχει στην κατοχή του διαπραγματεύσιμα χρεόγραφα χαμηλής αξίας και συνεπώς δεν εκτίθεται σε κίνδυνο μεταβολής των χρηματιστηριακών τιμών χρεογράφων.

Ο κίνδυνος, που προκύπτει για την Εταιρεία από τις μεταβολές στις τιμές αγαθών, είναι ελάχιστος.

iv) Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας σχετίζεται με την δυνατότητα του Ομίλου και της Εταιρείας να εκπληρώσουν τις χρηματοοικονομικές τους υποχρεώσεις, όταν αυτές γίνουν ληξιπρόθεσμες.

Η παρακολούθηση του κινδύνου ρευστότητας επικεντρώνεται στη διαχείριση του χρονικού συσχετισμού των ταμειακών ροών και στην εξασφάλιση επαρκών ταμειακών διαθεσίμων για την κάλυψη των τρεχουσών υποχρεώσεων.

Η διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας βασίζεται στη σωστή διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης και των ταμειακών ροών. Λόγω της δυναμικής φύσης της επιχειρηματικής δραστηριότητας, η Διοίκηση στοχεύει να διατηρήσει ελαστικότητα στην άντληση κεφαλαίων, διατηρώντας επαρκή ταμειακά διαθέσιμα και ανοιχτές πιστώσεις με αλληλόχρεους λογαριασμούς.

Ιστορικά ο κίνδυνος ρευστότητας παρουσιαζόταν σχετικά αυξημένος εξ αιτίας του γεγονότος ότι το Ελληνικό Δημόσιο καθώς και τα Ν.Π.Δ.Δ. (Ασφαλιστικοί οργανισμοί), που αποτελούσαν σημαντικούς πελάτες του Ομίλου και της Εταιρείας δεν εξοφλούσαν έγκαιρα τις υποχρεώσεις τους, αφενός λόγω των γραφειοκρατικών διαδικασιών και αφετέρου λόγω του γεγονότος ότι σε πολλές περιπτώσεις ετίθετο θέμα αναμορφώσεων προϋπολογισμών των εν λόγω πελατών προκειμένου να αποδεσμευτούν πόροι για τη χρηματοδότηση των έργων που ήδη τους είχαν παρασχεθεί. Πρέπει να σημειωθεί όμως ότι για την αντιμετώπιση αυτού του κινδύνου η Διοίκηση σε προηγούμενες χρήσεις προσανατολίστηκε στην ανάπτυξη νέων επιχειρηματικών

μονάδων που διαθέτουν βραχύ ταμειακό κύκλο και συμβάλουν στην ενίσχυση της ρευστότητας του Ομίλου. Η δραστηριοποίηση του Ομίλου στη αγορά των πολυμεσικών υπηρεσιών είναι αποτέλεσμα αυτής της στρατηγικής και έχει συμβάλει ουσιαστικά στον περιορισμό των όποιων κινδύνων ρευστότητας. Τέλος η διαφοροποίηση του τρόπου παροχής των υπηρεσιών που αφορούν το ευρύτερο Ελληνικό Δημόσιο όπως και η αντικατάσταση του Δημοσίου από τους τελικούς χρήστες, ως πελάτη των εταιρειών του Ομίλου, οδηγεί σε περαιτέρω θωράκιση της ρευστότητας του Ομίλου.

Κατωτέρω παρατίθεται ανάλυση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας με βάση την ωρίμανσή τους:

Όμιλος				
30.06.2016	Έως 1 έτος	Από 2 έως 5 έτη	Πάνω από 5 έτη	Σύνολο
Δανεισμός	3.014.860,53	0,00	0,00	3.014.860,53
Προμηθευτές και άλλες υποχρεώσεις	13.635.211,18	0,00	0,00	13.635.211,18
Τρέχον φόρος εισοδήματος	958.711,91	0,00	0,00	958.711,91
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	78.524,63	13.197,16	0,00	91.721,79
Σύνολο	17.687.308,25	13.197,16	0,00	17.700.505,41
31.12.2015	Έως 1 έτος	Από 2 έως 5 έτη	Πάνω από 5 έτη	Σύνολο
Δανεισμός	4.533.776,81	0,00	0,00	4.533.776,81
Προμηθευτές και άλλες υποχρεώσεις	12.397.824,82	0,00	0,00	12.397.824,82
Τρέχον φόρος εισοδήματος	877.174,37	0,00	0,00	877.174,37
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	74.123,56	54.193,07	0,00	128.316,63
Σύνολο	17.882.899,56	54.193,07	0,00	17.937.092,63

Εταιρεία				
30.06.2016	Έως 1 έτος	Από 2 έως 5 έτη	Πάνω από 5 έτη	Σύνολο
Δανεισμός	2.774.450,72	0,00	0,00	2.774.450,72
Προμηθευτές και άλλες υποχρεώσεις	14.862.952,61	0,00	0,00	14.862.952,61
Τρέχον φόρος εισοδήματος	736.255,71	0,00	0,00	736.255,71
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	78.524,63	13.197,16	0,00	91.721,79
Σύνολο	18.452.183,67	13.197,16	0,00	18.465.380,83
31.12.2015	Έως 1 έτος	Από 2 έως 5 έτη	Πάνω από 5 έτη	Σύνολο
Δανεισμός	4.340.051,06	0,00	0,00	4.340.051,06
Προμηθευτές και άλλες υποχρεώσεις	13.616.404,68	0,00	0,00	13.616.404,68
Τρέχον φόρος εισοδήματος	655.105,71	0,00	0,00	655.105,71
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	74.123,56	54.193,07	0,00	128.316,63
Σύνολο	18.685.685,01	54.193,07	0,00	18.739.878,08

Η ταξινόμηση των χρηματοοικονομικών μέσων, βάσει της ταξινόμησης που απαιτεί το Δ.Π.Χ.Α. 7, ανάλογα με την ποιότητα των δεδομένων που χρησιμοποιήθηκαν για την εκτίμηση της εύλογης αξίας τους, έχει ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
ΕΠΙΠΕΔΟ 1	49,59	49,59	49,59	49,59
ΕΠΙΠΕΔΟ 2	0,00	0,00	0,00	0,00
ΕΠΙΠΕΔΟ 3	0,00	0,00	0,00	0,00
ΣΥΝΟΛΟ	49,59	49,59	49,59	49,59

ν) Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Λόγω του ότι ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν έχουν στο ενεργητικό τους σημαντικά έντοκα στοιχεία, τα λειτουργικά έσοδα και οι ταμειακές ροές είναι ουσιαδώς ανεξάρτητα από μεταβολές στις τιμές των επιτοκίων.

Ο κίνδυνος επιτοκίου για τον Όμιλο και την Εταιρεία σχετίζεται κυρίως με τις υποχρεώσεις τους από τραπεζικές χρηματοδοτήσεις.

Δάνεια με μεταβλητό επιτόκιο εκθέτουν τον Όμιλο και την Εταιρεία σε κίνδυνο ταμειακών ροών. Δάνεια με σταθερό επιτόκιο εκθέτουν τον Όμιλο και την Εταιρεία σε κίνδυνο μεταβολής της εύλογης αξίας. Το επιτόκιο των δανείων του Ομίλου και της Εταιρείας είναι κυμαινόμενο και καθορίζεται με βάση τις επίσημες τιμές EURIBOR. Ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν χρησιμοποιούν χρηματοοικονομικά παράγωγα.

Η οικονομική διεύθυνση παρακολουθεί τις εξελίξεις που θα μπορούσαν να έχουν επίδραση στη διαμόρφωση των επιτοκίων, και σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητο θα προβεί σε μεταβολή της δανειοληπτικής βάσης του Ομίλου από κυμαινόμενο σε σταθερό επιτόκιο. Ο βραχυπρόθεσμος δανεισμός του Ομίλου αφορά κατά ένα σημαντικό βαθμό την προεξόφληση εμπορικών απαιτήσεων από το Δημόσιο και Ν.Π.Δ.Δ.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία του αποτελέσματος καθώς και των ιδίων κεφαλαίων σε περίπτωση μεταβολής του επιτοκίου της τάξεως του +1% ή -1% (2016: +/-1%) διατηρώντας τις υπόλοιπες μεταβλητές σταθερές:

Ποσά σε €	Όμιλος			
	30.06.2016		30.06.2015	
	1,00%	-1,00%	1,00%	-1,00%
Αποτέλεσμα χρήσης	-38.877,20	38.877,20	-55.922,76	55.922,76
Καθαρή Θέση	-38.877,20	38.877,20	-55.922,76	55.922,76
Ποσά σε €	Εταιρεία			
	30.06.2016		30.06.2015	
	1,00%	-1,00%	1,00%	-1,00%
Αποτέλεσμα χρήσης	-36.670,71	36.670,71	-53.616,16	53.616,16
Καθαρή Θέση	-36.670,71	36.670,71	-53.616,16	53.616,16

vi) Διαχείριση κεφαλαιουχικού κινδύνου

Ο σκοπός της διαχείρισης του κεφαλαιουχικού κινδύνου είναι η εξασφάλιση της συνεχιζόμενης δραστηριότητας του Ομίλου και της Εταιρείας (going concern) για να υπάρχουν ικανοποιητικές αποδόσεις για τους μετόχους, για να διατηρηθεί μια ιδανική κεφαλαιουχική δομή και για να μειωθεί το κόστος κεφαλαίου.

Η διατήρηση ή η προσαρμογή της κεφαλαιουχικής δομής, μπορεί να γίνει μέσω της προσαρμογής του ποσού των μερισμάτων που πληρώνονται στους μετόχους, της επιστροφής μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους, της έκδοσης νέων μετοχών ή της πώλησης περιουσιακών στοιχείων για να μειωθεί ο δανεισμός.

Ο Όμιλος και η Εταιρεία ελέγχει τον κεφαλαιουχικό κίνδυνο με βάση τον συντελεστή μόχλευσης. Αυτός ο συντελεστής υπολογίζεται ως ο λόγος του καθαρού δανεισμού προς το σύνολο των κεφαλαίων (ιδίων και ξένων). Ο καθαρός δανεισμός υπολογίζεται ως το σύνολο των δανεισμού (μακροπρόθεσμου και βραχυπρόθεσμου) μείον ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα.

Οι συντελεστές μόχλευσης την 30^η Ιουνίου 2016 και την 31^η Δεκεμβρίου 2015 για τον Όμιλο και την Εταιρεία έχουν ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Συνολικός δανεισμός	3.014.860,53	4.533.776,81	2.774.450,72	4.340.051,06
Μείον:Χρηματικά διαθέσιμα	-2.362.748,31	-2.231.542,95	-2.075.862,55	-1.821.438,82
Καθαρός δανεισμός	652.112,22	2.302.233,86	698.588,17	2.518.612,24
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	25.452.695,95	25.551.709,96	26.285.593,35	26.507.422,90
Σύνολο κεφαλαίων	26.104.808,17	27.853.943,82	26.984.181,52	29.026.035,14
Συντελεστής μόχλευσης	2,50%	8,27%	2,59%	8,68%

Από τις διατάξεις της εμπορικής νομοθεσίας (κωδ. Ν. 2190/1920) επιβάλλονται περιορισμοί σε σχέση με τα ίδια κεφάλαια που έχουν ως εξής:

- Η απόκτηση ιδίων μετοχών, με εξαίρεση την περίπτωση της απόκτησης με σκοπό την διανομή τους στους εργαζομένους, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 10% του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου και δεν μπορεί να έχει ως αποτέλεσμα την μείωση των ιδίων κεφαλαίων σε ποσό κατώτερο από το ποσό του μετοχικού κεφαλαίου προσαυξημένου με τα αποθεματικά για τα οποία η διανομή τους απαγορεύεται από τον Νόμο.
- Σε περίπτωση που το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας, καταστεί μικρότερο από το ½ του μετοχικού κεφαλαίου το Διοικητικό Συμβούλιο υποχρεούται να συγκαλέσει την Γενική Συνέλευση, μέσα σε προθεσμία έξι μηνών από την λήξη της χρήσης, που θα αποφασίσει την λύση της Εταιρείας ή την υιοθέτηση άλλου μέτρου.

- Όταν το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας, καταστεί κατώτερο του 1/10 του μετοχικού κεφαλαίου και η Γενική Συνέλευση δεν λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα, η Εταιρεία μπορεί να λυθεί με δικαστική απόφαση μετά από αίτηση οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον.
- Ετησίως, αφαιρείται το 1/20 τουλάχιστον των καθαρών κερδών, προς σχηματισμό του Τακτικού αποθεματικού, το οποίο χρησιμοποιείται αποκλειστικά προς εξίσωση, προ πάσης διανομής μερίσματος, του τυχόν χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασμού Αποτελέσματα εις νέο. Ο σχηματισμός του αποθεματικού αυτού καθίσταται προαιρετικός, όταν το ύψος του φθάσει το 1/3 του μετοχικού κεφαλαίου.
- Η καταβολή ετησίου μερίσματος στους μετόχους σε μετρητά, και σε ποσοστό 35% τουλάχιστον των καθαρών κερδών, μετά την αφαίρεση του τακτικού αποθεματικού και του καθαρού αποτελέσματος από την αποτίμηση περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων στην εύλογη αξία τους, είναι υποχρεωτική. Τούτο δεν έχει εφαρμογή, αν έτσι αποφασισθεί από την Γενική Συνέλευση των μετόχων με πλειοψηφία τουλάχιστον 65% του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. Στην περίπτωση αυτή, το μη διανεμηθέν μέρισμα μέχρι τουλάχιστον ποσοστού 35% επί των κατά τα ανωτέρω καθαρών κερδών, εμφανίζεται σε ειδικό λογαριασμό Αποθεματικού προς κεφαλαιοποίηση, εντός τετραετίας με την έκδοση νέων μετοχών που παραδίδονται δωρεάν στους δικαιούχους μετόχους. Τέλος, με πλειοψηφία τουλάχιστον 70% του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, η Γενική Συνέλευση των μετόχων, μπορεί να αποφασίζει την μη διανομή μερίσματος.

Ο Όμιλος συμμορφώνεται πλήρως με τις σχετικές διατάξεις που επιβάλλονται από την νομοθεσία σε σχέση με τα ίδια κεφάλαια.

4. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Πρωτεύων τομέας αναφοράς – επιχειρηματικοί τομείς

Ι. Πρωτεύων τομέας αναφοράς – επιχειρηματικοί τομείς

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην παροχή υπηρεσιών περιεχομένου και πληροφόρησης, και το σύνολο του κύκλου εργασιών του προκύπτει από αυτόν τον τομέα. Ως εκ τούτου οι δραστηριότητες του Ομίλου παρουσιάζονται ως ένας τομέας.

Η γεωγραφική κατανομή των πωλήσεων και των περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα: παρατίθεται ανάλυση του κύκλου εργασιών και των περιουσιακών στοιχείων κατά γεωγραφικό τομέα:

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

II. Δευτερεύων τομέας αναφοράς – γεωγραφικές περιοχές

Η έδρα του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα. Από το 2006 παρέχει υπηρεσίες και εκτός του γεωγραφικού χώρου της Ελλάδας και πιο συγκεκριμένα σε χώρες της Ευρωζώνης και σε τρίτες χώρες. Τα έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος				Εταιρεία			
	Από 01.01.2016 έως 30.06.2016		Από 01.01.2015 έως 30.06.2015		Από 01.01.2016 έως 30.06.2016		Από 01.01.2015 έως 30.06.2015	
	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ	ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ
Κύκλος Εργασιών	11.548.050,28	89.145,49	12.759.027,89	142.055,17	9.102.635,82	77.145,49	10.633.004,36	123.926,17

Η κατανομή των περιουσιακών στοιχείων της Εταιρείας και του Ομίλου ανά γεωγραφικό έχει ως ακολούθως:

	Όμιλος 30.06.2016			Εταιρεία 30.06.2016		
	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο
	41.587.024,87	3.430.406,15	45.017.431,02	43.112.227,78	3.222.906,15	46.335.133,93
Περιουσιακά στοιχεία Τομέα						
Σύνολο Περιουσιακών Στοιχείων	41.587.024,87	3.430.406,15	45.017.431,02	43.112.227,78	3.222.906,15	46.335.133,93

	Όμιλος 31.12.2015			Εταιρεία 31.12.2015		
	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο	Υπηρεσίες Εσωτερικού	Υπηρεσίες Εξωτερικού	Σύνολο
	41.673.382,02	3.648.941,48	45.322.323,50	43.381.994,29	3.448.941,48	46.830.935,77
Περιουσιακά στοιχεία Τομέα						
Σύνολο Περιουσιακών Στοιχείων	41.673.382,02	3.648.941,48	45.322.323,50	43.381.994,29	3.448.941,48	46.830.935,77

5. Αμοιβές και έξοδα προσωπικού

Οι αμοιβές και τα έξοδα μισθοδοσίας, για τις περιόδους που έληξαν την 30^η Ιουνίου 2016 και 2015, αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1η Ιανουαρίου έως 30.06.2016	30.06.2015	Από 1η Ιανουαρίου έως 30.06.2016	30.06.2015
Μισθοί και ημερομίσθια	3.041.808,39	3.159.251,34	1.164.148,44	1.159.215,87
Ασφαλιστικές εισφορές	719.858,97	736.707,59	279.523,13	269.632,97
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών στους εργαζομένους	89.352,50	148.696,72	27.003,43	43.138,78
Λοιπά έξοδα προσωπικού	734,00	350,00	734,00	350,00
Κόστος Μισθοδοσίας	3.851.753,86	4.045.005,65	1.471.409,00	1.472.337,62
Μείον: Ποσά που χρεώθηκαν για υλοποίηση προγραμμάτων	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπο Μισθοδοσίας στα λειτουργικά έξοδα	3.851.753,86	4.045.005,65	1.471.409,00	1.472.337,62

Στη περίοδο που έληξε την 30.6.2016 οι αμοιβές του προσωπικού τόσο στην Εταιρεία όσο και στον Όμιλο μειώθηκαν κατά 0,06% και 4,78% αντίστοιχα σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο. Η μείωση του κόστους μισθοδοσίας είναι συνέπεια της μείωσης του κύκλου εργασιών.

Οι αμοιβές οι οποίες καταβλήθηκαν σε διευθυντικά και ανώτερα στελέχη για τις περιόδους που έληξαν την 30^η Ιουνίου 2016 και 2015 και οι οποίες περιλαμβάνονται στο κόστος μισθοδοσίας, ανέρχονται για την Εταιρεία σε € 125,2χιλ. και € 127,3. και για τον Όμιλο σε € 125,2χιλ. και € 127,3 χιλ. αντίστοιχα.

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού έχει ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Μισθωτοί	251	247	82	78
Ωρομίσθιοι	233	251	81	90
Σύνολο	484	498	163	168

6. Αποσβέσεις

Οι αποσβέσεις, για τις περιόδους που έληξαν την 30^η Ιουνίου 2016 και 2015, αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1^η Ιανουαρίου έως		Από 1^η Ιανουαρίου έως	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων (Σημείωση 12)	509.279,22	596.040,85	424.017,68	504.892,38
Αποσβέσεις ασώματων παγίων στοιχείων (Σημείωση 13)	16.357,34	16.809,82	15.235,84	15.595,82
Σύνολο Αποσβέσεων	525.636,56	612.850,67	439.253,52	520.488,20

7. Ανάλυση κόστους κατά λειτουργία

Το σύνολο των εξόδων του Ομίλου και της Εταιρείας, για τις περιόδους που έληξαν την 30^η Ιουνίου 2016 και 2015, επιμερίστηκαν ως ακολούθως:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως		Από 1 ^η Ιανουαρίου έως	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Κόστος παροχής υπηρεσιών	5.336.384,96	6.140.976,36	5.150.761,04	6.554.824,50
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	2.615.989,46	2.433.036,52	1.722.504,86	1.627.465,28
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως	3.401.742,64	3.257.115,62	2.077.193,57	1.934.242,21
Έξοδα έρευνας	35.593,52	105.471,77	34.723,60	103.336,21
	11.389.710,58	11.936.600,27	8.985.183,07	10.219.868,20

- Το κόστος παροχής υπηρεσιών της Εταιρείας και του Ομίλου μειώθηκε κατά 21,42% και 13,10% αντίστοιχα, σε σχέση με την περίοδο από 01.01.2015 έως 30.06.2015.
- Το κόστος διοίκησης της Εταιρείας και του Ομίλου αυξήθηκε κατά 5,84% και 7,52% αντίστοιχα.
- Το κόστος διάθεσης της Εταιρείας αυξήθηκε κατά 7,39 % και του Ομίλου αυξήθηκε κατά 4,44 % σε σχέση με την περσινή περίοδο 01.01.2015 έως 30.06.2015.
- Τα έξοδα έρευνας της Εταιρείας μειώθηκαν κατά 66,40% και του Ομίλου κατά 66,25% σε σχέση με την περσινή περίοδο 01.01.2015 έως 30.06.2015.

8. Χρηματοοικονομικά έσοδα - έξοδα και λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα

Τα χρηματοοικονομικά έσοδα - έξοδα , αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1η Ιανουαρίου έως		Από 1η Ιανουαρίου έως	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Έσοδα Τόκων από:				
Έσοδα χρεογράφων	0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιποί πιστωτικοί τόκοι	0,05	3.946,21	0,05	3.944,23
Έσοδα από Repos	0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιπά έσοδα κεφαλαίων	12,37	59,01	8,79	59,01
Σύνολο	12,42	4.005,22	8,84	4.003,24
Έξοδα Τόκων από:				
Τόκοι και έξοδα μακροπρόθεσμων δανείων	0,00	0,00	0,00	0,00
Τόκοι και έξοδα βραχυπρόθεσμων δανείων	-151.633,43	-238.901,07	-138.147,69	-226.074,62
Τόκοι χρηματοδοτικών μισθώσεων	-3.290,83	-5.560,22	-3.290,83	-5.560,22
Προμήθειες εγγυητικών	-12.840,32	-40.884,20	-10.266,43	-38.310,31
Τόκοι & έξοδα λοιπών βραχ.υποχρεώσεων	-1.206,25	0,00	-1.206,25	0,00
Διάφορα έξοδα τραπεζών	-17.936,38	-25.833,75	-5.346,13	-14.474,36
Σύνολο	-186.907,21	-311.179,24	-158.257,33	-284.419,51
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα:				
Έσοδα απο μερίσματα	115.121,00	126.445,00	0,00	0,00
Σύνολο	115.121,00	126.445,00	0,00	0,00
Αποτελέσματα από αποτίμηση επενδύσεων				
Αποτελέσματα από απομείωση περιουσιακών στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση	-28.200,00	-140.000,00	-28.200,00	-140.000,00
Σύνολο	-28.200,00	-140.000,00	-28.200,00	-140.000,00

9. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος, που βάρυνε την κατάσταση συνολικών εσόδων, αναλύεται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως 30.06.2016	30.06.2015	Από 1 ^η Ιανουαρίου έως 30.06.2016	30.06.2015
Φόρος εισοδήματος				
Τρέχων φόρος εισοδήματος	126.120,90	386.055,86	81.027,45	203.889,84
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος	-18.422,51	-50.314,00	-11.732,79	-19.218,20
Σύνολο φόρου εισοδήματος στην κατάσταση συνολικών εσόδων	107.698,39	335.741,86	69.294,66	184.671,64

10. Αναβαλλόμενος φόρος

Οι αναβαλλόμενοι φόροι προσδιορίζονται στις προσωρινές διαφορές που υπάρχουν στα στοιχεία του ενεργητικού και τις υποχρεώσεις με βάση τις αξίες των λογιστικών βιβλίων και την φορολογική βάση και υπολογίζονται με εφαρμογή του ισχύοντος φορολογικού συντελεστή.

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου	37.046,67	-39.392,60	-26.885,54	-61.091,46
Φόρος αποτελεσμάτων περιόδου	18.422,51	72.912,93	11.732,79	31.255,53
Σύνολο	55.469,18	33.520,33	-15.152,75	-29.835,93
Μεταβολή - Αναμόρφωση λόγω αναγνώρισης αναλογιστικών ζημιών / κερδών	0,00	3.526,34	0,00	2.950,39
Λοιπές τακτοποιήσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπο τέλους περιόδου	55.469,18	37.046,67	-15.152,75	-26.885,54

Ο συμψηφισμός των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων λαμβάνει χώρα όταν υπάρχει, από πλευράς Ομίλου και Εταιρείας, εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα για κάτι τέτοιο και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος θα διακανονιστούν στην ίδια φορολογική αρχή.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις, που εμφανίζονται στην κατάσταση Οικονομικής Θέσης, αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις				
-Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών στους εργαζομένους	160.726,59	151.821,05	78.012,03	74.457,28
-Αποτίμηση μετοχών	7,89	7,89	7,89	7,89
-Προμηθευτές και λοιπές Υποχρεώσεις	3.194,28	3.405,88	0,00	0,00
	163.928,76	155.234,82	78.019,92	74.465,17
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις				
-Χρηματοδοτικές Μισθώσεις (Leasing)	-39.479,11	-48.357,42	-37.012,66	-45.186,27
-Ιδιοκατασκευή παγίων-μηχ/κα προγράμματα	-56.160,01	-56.164,44	-56.160,01	-56.164,44
-Έξοδα επόμενων χρήσεων	-12.820,46	-13.666,29	0,00	0,00
-Αποτίμηση μετοχών	0,00	0,00	0,00	0,00
	-108.459,58	-118.188,15	-93.172,67	-101.350,71
Καθαρές αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις/(υποχρεώσεις)	55.469,18	37.046,67	-15.152,75	-26.885,54

11. Κέρδη ανά μετοχή

Βασικά

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση των καθαρών κερδών που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών της Εταιρείας στην διάρκεια της χρήσης, εξαιρουμένων των τυχόν ιδίων κοινών μετοχών που αγοράζονται από αυτή (ίδιες μετοχές).

Προσαρμοσμένα

Τα προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή προκύπτουν από την προσαρμογή του σταθμισμένου μέσου όρου των υφιστάμενων κοινών μετοχών της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της χρήσης για δυνητικώς εκδοθείσες κοινές μετοχές. Η Εταιρεία δεν έχει τέτοιες κατηγορίες δυνητικών τίτλων με συνέπεια τα βασικά και τα προσαρμοσμένα κέρδη κατά μετοχή να είναι ίδια.

Ο υπολογισμός των βασικών και προσαρμοσμένων καθαρών κερδών ανά μετοχή την 30η Ιουνίου 2016 και 2015 έχει ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
Καθαρά κέρδη που αναλογούν στους ιδιοκτήτες της μητρικής	118.138,96	382.063,65	10.271,81	59.786,57
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	27.750.099,00	27.750.099,00	27.750.099,00	27.750.099,00
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής βασικά και προσαρμοσμένα (σε €)	0,0043	0,0138	0,0004	0,0022

12. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις

Τα ενσώματα πάγια του Ομίλου και της Εταιρείας απεικονίζονται στο ιστορικό κόστος κτήσης μείον τις συσσωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν μειώσεις της αξίας τους. Επί των ενσωμάτων παγίων του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υφίστανται υποθήκες ή προσημειώσεις. Τα ενσώματα πάγια στοιχεία του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος				
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος κτήσης					
Υπόλοιπα την 01.01.2015	1.009.397,09	18.536.019,50	119.214,02	1.883.237,52	21.547.868,13
Προσθήκες	0,00	11.595,77	12.500,00	21.315,56	45.411,33
Μειώσεις	0,00	-4.737,38	0,00	-22.075,94	-26.813,32
Υπόλοιπα την 31.12.2015	1.009.397,09	18.542.877,89	131.714,02	1.882.477,14	21.566.466,14
Υπόλοιπα την 01.01.2016	1.009.397,09	18.542.877,89	131.714,02	1.882.477,14	21.566.466,14
Προσθήκες	19.664,55	27.052,20	0,00	45.881,97	92.598,72
Μειώσεις	0,00	-1.224,00	0,00	0,00	-1.224,00
Υπόλοιπα την 30.06.2016	1.029.061,64	18.568.706,09	131.714,02	1.928.359,11	21.657.840,86
Συσσωρευμένες αποσβέσεις					
Υπόλοιπα την 01.01.2015	-861.123,54	-14.841.012,78	-58.414,69	-1.558.621,29	-17.319.172,30
Αποσβέσεις χρήσης	-28.049,49	-1.042.852,27	-18.014,74	-75.549,64	-1.164.466,14
Μειώσεις	0,00	1.505,24	0,00	16.428,63	17.933,87
Υπόλοιπα την 31.12.2015	-889.173,03	-15.882.359,81	-76.429,43	-1.617.742,30	-18.465.704,57
Υπόλοιπα την 01.01.2016	-889.173,03	-15.882.359,81	-76.429,43	-1.617.742,30	-18.465.704,57
Αποσβέσεις περιόδου	-13.082,09	-449.985,54	-9.538,62	-36.672,97	-509.279,22
Μειώσεις	0,00	131,85	0,00	10,43	142,28
Υπόλοιπα την 30.06.2016	-902.255,12	-16.332.213,50	-85.968,05	-1.654.404,84	-18.974.841,51
Αναπόσβεστη αξία την 31.12.2015	120.224,06	2.660.518,08	55.284,59	264.734,84	3.100.761,57
Αναπόσβεστη αξία την 30.06.2016	126.806,52	2.236.492,59	45.745,97	273.954,27	2.682.999,35

	Εταιρεία				
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος κτήσης					
Υπόλοιπα την 01.01.2015	564.495,37	15.988.506,19	115.762,93	978.303,80	17.647.068,29
Προσθήκες	0,00	6.619,01	12.500,00	10.504,49	29.623,50
Μειώσεις	0,00	-1.521,35	0,00	-1.882,17	-3.403,52
Υπόλοιπα την 31.12.2015	564.495,37	15.993.603,85	128.262,93	986.926,12	17.673.288,27
Υπόλοιπα την 01.01.2016	564.495,37	15.993.603,85	128.262,93	986.926,12	17.673.288,27
Προσθήκες	0,00	20.999,48	0,00	11.661,29	32.660,77
Μειώσεις	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 30.06.2016	564.495,37	16.014.603,33	128.262,93	998.587,41	17.705.949,04
Συσσωρευμένες αποσβέσεις					
Υπόλοιπα την 01.01.2015	-459.586,26	-12.878.930,17	-56.798,57	-788.308,16	-14.183.623,16
Αποσβέσεις χρήσης	-23.282,50	-893.912,76	-17.816,37	-49.815,19	-984.826,82
Μειώσεις	0,00	1.295,76	0,00	1.851,04	3.146,80
Υπόλοιπα την 31.12.2015	-482.868,76	-13.771.547,17	-74.614,94	-836.272,31	-15.165.303,18
Υπόλοιπα την 01.01.2016	-482.868,76	-13.771.547,17	-74.614,94	-836.272,31	-15.165.303,18
Αποσβέσεις περιόδου	-11.372,99	-378.763,69	-9.439,43	-24.441,57	-424.017,68
Μειώσεις	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 30.06.2016	-494.241,75	-14.150.310,86	-84.054,37	-860.713,88	-15.589.320,86
Αναπόσβεστη αξία την 31.12.2015	81.626,61	2.222.056,68	53.647,99	150.653,81	2.507.985,09
Αναπόσβεστη αξία την 30.06.2016	70.253,62	1.864.292,47	44.208,56	137.873,53	2.116.628,18

Ανάλυση των αποσβέσεων του Ομίλου και της Εταιρείας παρατίθενται στη (Σημ. 6).

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχουν συνάψει συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης κυρίως για μηχανήματα και μηχανολογικό εξοπλισμό των οποίων η καθαρή λογιστική αξία απεικονίζεται στους παρακάτω πίνακες:

	Όμιλος				
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος - κεφαλαιοποιημένες χρηματοδοτικές μισθώσεις την 31.12.2015	84.266,38	3.627.713,47	0,00	257.192,96	3.969.172,81
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	-84.266,36	-3.284.322,20	0,00	-242.519,91	-3.611.108,47
Καθαρή αναπόσβεστη αξία την 31.12.2015	0,02	343.391,27	0,00	14.673,05	358.064,34
Αγορές περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Αποσβέσεις περιόδου	0,00	-26.430,54	0,00	-4.184,35	-30.614,89
Καθαρή αναπόσβεστη αξία την 30.06.2016	0,02	316.960,73	0,00	10.488,70	327.449,45

	Εταιρεία		
	Μηχανήματα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος - κεφαλαιοποιημένες χρηματοδοτικές μισθώσεις την 31.12.2015	2.885.574,89	88.705,23	2.974.280,12
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	-2.553.138,36	-74.051,84	-2.627.190,20
Καθαρή αναπόσβεστη αξία την 31.12.2015	332.436,53	14.653,39	347.089,92
Αγορές περιόδου	0,00	0,00	0,00
Αποσβέσεις περιόδου	-24.000,54	-4.184,35	-28.184,89
Καθαρή αναπόσβεστη αξία την 30.06.2016	308.435,99	10.469,04	318.905,03

13. Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου και της Εταιρείας περιλαμβάνονται λογισμικά και άδειες λογισμικών τα οποία έχουν αγοραστεί από τρίτους καθώς και ιδιοπαραγόμενα λογισμικά προγράμματα. Τα λογισμικά αυτά προγράμματα δεν συνδέονται αποκλειστικά με συγκεκριμένο μηχανολογικό εξοπλισμό και χρησιμοποιούνται για την παραγωγή και λειτουργία έργων του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά και για πωλήσεις σε τρίτους.

Κατά τη διάρκεια της τρέχουσας χρήσης ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν προέβησαν σε ιδιοπαραγωγή λογισμικών προγραμμάτων (κεφαλαιοποίηση δαπανών), το κόστος των οποίων έχει αποσβεσθεί πλήρως σε προηγούμενες χρήσεις.

Κατωτέρω παρατίθενται οι μεταβολές των άυλων περιουσιακών στοιχείων.

	Όμιλος				
	Αδειες Χρήσης	Λοιπά Δικαιώματα	Λογισμικά προγράμματα	Προϊόντα Ιδιοπαραγωγής	Σύνολο
Κόστος κτήσης					
Υπόλοιπα την 01.01.2015	1.198.233,17	838.482,89	713.203,03	362.760,32	3.112.679,41
Προσθήκες	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 31.12.2015	1.198.233,17	838.482,89	713.203,03	362.760,32	3.112.679,41
Υπόλοιπα την 01.01.2016	1.198.233,17	838.482,89	713.203,03	362.760,32	3.112.679,41
Προσθήκες	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 30.06.2016	1.198.233,17	838.482,89	713.203,03	362.760,32	3.112.679,41
Συσσωρευμένες αποσβέσεις					
Υπόλοιπα την 01.01.2015	-1.003.992,02	-838.482,66	-703.796,26	-362.760,29	-2.909.031,23
Αποσβέσεις χρήσης	-30.971,67	0,00	-2.237,96	0,00	-33.209,63
Υπόλοιπα την 31.12.2015	-1.034.963,69	-838.482,66	-706.034,22	-362.760,29	-2.942.240,86
Υπόλοιπα την 01.01.2016	-1.034.963,69	-838.482,66	-706.034,22	-362.760,29	-2.942.240,86
Αποσβέσεις περιόδου	-15.485,84	0,00	-871,50	0,00	-16.357,34
Υπόλοιπα την 30.06.2016	-1.050.449,53	-838.482,66	-706.905,72	-362.760,29	-2.958.598,20
Αναπόσβεστη αξία την 31.12.2015	163.269,48	0,23	7.168,81	0,03	170.438,55
Αναπόσβεστη αξία την 30.06.2016	147.783,64	0,23	6.297,31	0,03	154.081,21

Εταιρεία

	Λοιπά Δικαιώματα			Σύνολο
	Αδειες Χρήσης	Λογισμικά προγράμματα		
Κόστος κτήσης				
Υπόλοιπα την 01.01.2015	928.791,02	451.062,89	651.164,98	2.031.018,89
Προσθήκες	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 31.12.2015	928.791,02	451.062,89	651.164,98	2.031.018,89
Υπόλοιπα την 01.01.2016	928.791,02	451.062,89	651.164,98	2.031.018,89
Προσθήκες	0,00	0,00	0,00	0,00
Υπόλοιπα την 30.06.2016	928.791,02	451.062,89	651.164,98	2.031.018,89
Συσσωρευμένες αποσβέσεις				
Υπόλοιπα την 01.01.2015	-738.801,11	-451.062,89	-650.804,25	-1.840.668,25
Αποσβέσεις χρήσης	-30.471,67	0,00	-359,98	-30.831,65
Υπόλοιπα την 31.12.2015	-769.272,78	-451.062,89	-651.164,23	-1.871.499,90
Υπόλοιπα την 01.01.2016	-769.272,78	-451.062,89	-651.164,23	-1.871.499,90
Αποσβέσεις περιόδου	-15.235,84	0,00	0,00	-15.235,84
Υπόλοιπα την 30.06.2016	-784.508,62	-451.062,89	-651.164,23	-1.886.735,74
Αναπόσβεστη αξία την:				
Αναπόσβεστη αξία την 31.12.2015	159.518,24	0,00	0,75	159.518,99
Αναπόσβεστη αξία την 30.06.2016	144.282,40	0,00	0,75	144.283,15

14. Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες

Το υπόλοιπο του λογαριασμού «Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες», όπως εμφανίζεται στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της Εταιρείας, αναλύεται ως εξής:

Εταιρεία	Ποσοστό συμμετοχής	Όμιλος		Εταιρεία	
		30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.	70,00%	0,00	0,00	3.122.946,31	3.122.946,31
NOETPON Α.Ε.	99,27%	0,00	0,00	600.000,00	600.000,00
A.K.E.Π. Α.Ε.	99,86%	0,00	0,00	1.902.223,91	1.902.223,91
GOTRIP COM	94,34%	0,00	0,00	571.702,00	571.702,00
EPΓON ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	100,00%	0,00	0,00	3.680.000,00	3.680.000,00
ERGOPHONE HOLDING B.V.	100,00%	0,00	0,00	2.833.000,00	2.833.000,00
Σύνολο		0,00	0,00	12.709.872,22	12.709.872,22

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη των θυγατρικών εταιρειών της 30.06.2016 έχουν ως εξής:

Επωνυμία	Χώρα εγκατάστασης	Περιουσιακά Στοιχεία		Έσοδα	Κέρδη (Ζημίες) πρό φόρων
		Υποχρεώσεις			
CALL CENTER ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Ε.	Ελλάδα	2.498.660,97	965.046,18	1.745.235,82	57.603,37
NOETPON Α.Ε.	Ελλάδα	1.933.718,55	290.692,91	376.322,27	52.158,33
A.K.E.Π. Α.Ε.	Ελλάδα	4.461.218,04	3.077.788,69	2.914.137,69	74.547,41
GOTRIP COM	Ελλάδα	258.523,16	196.408,25	375.748,10	-56.682,95
EPΓON ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.	Ελλάδα	4.086.178,81	458.621,66	0,00	-6.286,90
ERGOPHONE HOLDING B.V.	Ολλανδία	3.226.554,00	70.103,00	0,00	39.880,00

15. Πελάτες και εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Απαιτήσεις από πελάτες	30.706.828,22	32.868.584,79	24.674.359,16	26.769.525,28
Απαιτήσεις από θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	1.629.731,26	1.961.411,15
Επιταγές εισπρακτέες	630.558,21	547.431,97	742,13	14.729,81
Επιταγές σε καθυστέρηση	167.018,00	122.643,99	122.643,99	122.643,99
Γραμμάτια εισπρακτέα	28.466,28	31.116,28	0,00	0,00
Γραμμάτια σε καθυστέρηση	0,00	0,00	0,00	0,00
Έσοδα εισπρακτέα	1.499.336,76	0,00	1.454.336,76	0,00
	33.032.207,47	33.569.777,03	27.881.813,30	28.868.310,23
Μείον: Προβλέψεις επισφαλών- επίδικων πελατών	-2.951.897,21	-2.896.997,21	-682.350,82	-682.350,82
Σύνολο	30.080.310,26	30.672.779,82	27.199.462,48	28.185.959,41

Στις απαιτήσεις τόσο του Ομίλου όσο και της Εταιρείας, την 30.06.2016, περιλαμβάνονται και επίδικες απαιτήσεις κατά του Ελληνικού Δημοσίου ποσού € 21,9 εκ. έναντι των οποίων έχει εισπραχθεί προκαταβολή ποσού € 1,8 εκ. η οποία περιλαμβάνεται στο λογαριασμό «Προμηθευτές και Λοιπές Υποχρεώσεις», συνεπώς το καθαρό υπόλοιπο των επίδικων απαιτήσεων ανέρχεται σε € 20,1 εκ..

Το σύνολο των ανωτέρω απαιτήσεων θεωρείται πως είναι βραχυπρόθεσμης λήξης. Εκτιμώντας την ανακτησιμότητα των βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων από πελάτες, ο Όμιλος εξετάζει οποιαδήποτε αλλαγή στην πιστοληπτική ικανότητα και φερεγγυότητα των απαιτήσεων από την ημερομηνία που χορηγήθηκε η πίστωση ως την ημερομηνία κλεισίματος των οικονομικών καταστάσεων. Η Διοίκηση του Ομίλου πιστεύει ότι δεν χρειάζεται επιπλέον πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις, από αυτήν που έχει ήδη διενεργηθεί. Η Διοίκηση θεωρεί ότι η λογιστική αξία των πελατών και λοιπών βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων αντιπροσωπεύει την εύλογη αξία τους.

Οι επισφαλείς και επίδικες απαιτήσεις της Εταιρείας και του Ομίλου με τις αντίστοιχες σχηματισθείσες προβλέψεις παρατίθενται στον κατωτέρω πίνακα:

<u>Λογαριασμοί</u>	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Επισφαλείς απαιτήσεις πελατών	3.033.088,10	3.063.498,32	682.350,82	682.516,09
Σχηματισθείσες προβλέψεις	-2.951.897,21	-2.896.997,21	-682.350,82	-682.350,82
Επισφαλείς απαιτήσεις διαφόρων χρεωστών	835.576,31	835.576,31	792.902,80	792.902,80
Σχηματισθείσες προβλέψεις	-835.576,31	-835.576,31	-792.902,80	-792.902,80
Σύνολο επισφαλών απαιτήσεων	3.868.664,41	3.899.074,63	1.475.253,62	1.475.418,89
Σύνολο προβλέψεων	-3.787.473,52	-3.732.573,52	-1.475.253,62	-1.475.253,62
Επίδικες απαιτήσεις πελατών	21.949.867,48	21.949.867,48	21.949.867,48	21.949.867,48
Επίδικες απαιτήσεις διαφόρων	0,00	0,00	0,00	0,00
Σχηματισθείσες προβλέψεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο επίδικων απαιτήσεων	21.949.867,48	21.949.867,48	21.949.867,48	21.949.867,48

16. Λοιπές απαιτήσεις

Οι λοιπές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Απαιτήσεις από φόρους	948.268,63	997.795,40	692.611,69	732.708,64
Απαιτήσεις από ασφαλιστικά ταμεία	20.036,01	5.869,70	0,00	0,00
Έξοδα επόμενης χρήσης	231.883,45	171.735,21	150.279,69	68.090,61
Απαιτήσεις από θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	530.000,00	0,00
Προκαταβολές προμηθευτών	266.300,86	160.658,61	225.900,25	138.712,78
Λοιπές απαιτήσεις	1.393.593,05	937.669,56	812.525,99	811.876,12
	2.860.082,00	2.273.728,48	2.411.317,62	1.751.388,15
Μείον: Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων	-835.576,31	-835.576,31	-792.902,80	-792.902,80
Σύνολο	2.024.505,69	1.438.152,17	1.618.414,82	958.485,35

Στο λογαριασμό «Απαιτήσεις από Φόρους» απεικονίζεται κυρίως η απαίτηση από το Ελληνικό Δημόσιο για φόρο εισοδήματος.

17. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αφορούν σε μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρείας καθώς και σε καταθέσεις όψεως διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. Η ανάλυσή τους είχε ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Ταμείο	31.771,35	22.050,03	3.307,21	320,14
Καταθέσεις όψεως	2.330.973,96	2.209.492,92	2.072.552,34	1.821.118,68
Σύνολο	2.362.745,31	2.231.542,95	2.075.859,55	1.821.438,82

18. Ίδια Κεφάλαια

Μετοχικό Κεφάλαιο – Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο

Το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας αποτελείται από 27.848.000 κοινές ονομαστικές μετοχές εισηγμένες στο Χ.Α. ονομαστικής αξίας € 0,30 η κάθε μία.

	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Σύνολο
31.12.2015	27.848.000	8.354.400,00	3.941.804,84	12.296.204,84
30.06.2016	27.848.000	8.354.400,00	3.941.804,84	12.296.204,84

Το ποσό των € 3.941.804,81 αφορά την έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο. Οι μετοχές εκδόθηκαν με την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας που έγινε με δημόσια εγγραφή κατά την εισαγωγή των μετοχών της στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Οι μετοχές της Εταιρείας είναι ελεύθερα διαπραγματεύσιμες στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Ίδιες μετοχές

Η εταιρεία στο τέλος της τρέχουσας χρήσης κατείχε 97.901 ίδιες μετοχές αξίας κτήσης € 122.015,24. Την 30.06.2016 η τιμή της μετοχής ανερχόταν σε € 0,249 (τιμή μετοχής την 31.12.2015 € 0,238).

Αποθεματικά

Τα αποθεματικά του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρεία
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2015	2.520.832,69	2.477.899,52
Μεταβολές κατά τη διάρκεια της χρήσης	12.243,66	12.243,66
Υπόλοιπο 31η Δεκεμβρίου 2015	2.533.076,35	2.490.143,18
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2016	2.533.076,35	2.490.143,18
Μεταβολές κατά τη διάρκεια της χρήσης	33.149,50	33.149,50
Υπόλοιπο 30η Ιουνίου 2016	2.566.225,85	2.523.292,68

Οι μεταβολές κατά την διάρκεια της χρήσης 2016 αφορούν σε σχηματισμό τακτικού αποθεματικού μετά από σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Διανομή μερισμάτων

Με βάση την ελληνική εμπορική νομοθεσία, οι εταιρείες υποχρεούνται στην ετήσια καταβολή μερίσματος. Συγκεκριμένα, διανέμεται ως μέρισμα το 35% των κερδών μετά από το φόρο εισοδήματος, και αφού σχηματιστεί το κατά νόμο τακτικό αποθεματικό. Ωστόσο, είναι δυνατή η παρέκκλιση από τα ως άνω ισχύοντα κατόπιν ειδικής έγκρισης από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων με την απαιτούμενη απαρτία και πλειοψηφία. Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων πρότεινε την διανομή μερίσματος στους μετόχους, ανερχόμενο στο ποσό 0,008335 ευρώ ανά μετοχή και προσανυξανόμενο με το μέρισμα που αντιστοιχεί στις 97.901 ίδιες μετοχές διαμορφώνεται σε ποσό 0,008364 ευρώ ανά μετοχή. Μετά την παρακράτηση φόρου ποσοστού 10%, το καθαρό πληρωτέο μέρισμα ανέρχεται σε 0,007528 ευρώ ανά μετοχή.

19. Δανειακές υποχρεώσεις

Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Μακροπρόθεσμος Δανεισμός				
Τραπεζικός Δανεισμός	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο Μακροπροθέσμων Δανείων	0,00	0,00	0,00	0,00
Βραχυπρόθεσμος Δανεισμός				
Τραπεζικός Δανεισμός	3.014.860,53	4.533.776,81	2.774.450,72	4.340.051,06
Σύνολο Βραχυπροθέσμων Δανείων	3.014.860,53	4.533.776,81	2.774.450,72	4.340.051,06
Σύνολο Δανείων	3.014.860,53	4.533.776,81	2.774.450,72	4.340.051,06

20. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι προμηθευτές και οι λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Υποχρεώσεις προς προμηθευτές	6.158.725,05	5.888.969,29	5.813.466,29	5.556.233,84
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένες επιχειρήσεις	0,00	0,00	3.237.876,73	3.015.955,39
Μερίσματα πληρωτέα	213.013,40	5.659,77	213.013,40	5.659,77
Επιταγές πληρωτέες	1.961.997,87	1.405.031,86	1.651.390,07	1.286.472,93
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες	348.406,91	376.902,70	131.292,69	140.270,30
Έξοδα χρήσης πληρωτέα	1.921.403,73	490.395,01	1.462.423,37	372.521,30
Έσοδα επόμενων χρήσεων	57.980,65	57.398,38	0,00	0,00
Υποχρεώσεις απο φόρους (ΦΠΑ,ΦΜΥ,κλπ)	335.194,10	964.039,48	180.241,01	715.921,60
Υποχρεώσεις προς ασφαλιστικούς οργανισμούς	197.252,21	413.740,69	66.350,67	145.280,18
Προκαταβολές πελατών	2.051.328,83	2.077.818,54	1.818.118,42	1.818.115,61
Πιστωτές & λοιπές υποχρεώσεις	389.908,43	717.869,10	288.779,96	559.973,76
Σύνολο	13.635.211,18	12.397.824,82	14.862.952,61	13.616.404,68

Οι αποδοχές προσωπικού πληρωτέες αφορούν σε λογισμένες αμοιβές μηνός Δεκεμβρίου, τις οποίες ο Όμιλος και η Εταιρεία κατά πάγια τακτική πληρώνουν στις αρχές του επόμενου μήνα.

Η χρονική ανάλυση των επιταγών πληρωτέων και προμηθευτών παρατίθεται κατωτέρω:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
0 έως 45 ημέρες	603.127,50	599.827,97	480.796,26	550.384,33
46 έως 60 ημέρες	3.891,49	3.345,83	2.661,49	1.500,00
61 έως 180 ημέρες	906.752,35	708.701,86	774.484,40	641.432,40
181 έως 360 ημέρες	448.226,53	93.156,20	393.447,92	93.156,20
Σύνολο επιταγών πληρωτέων	1.961.997,87	1.405.031,86	1.651.390,07	1.286.472,93

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
0 έως 45 ημέρες	813.807,74	689.658,59	1.314.142,36	1.073.981,03
46 έως 60 ημέρες	248.178,12	264.417,82	608.814,08	503.482,98
61 έως 180 ημέρες	813.608,48	454.001,44	1.926.273,47	1.550.383,89
181 έως 360 ημέρες	4.283.130,71	4.480.891,44	5.202.113,11	5.444.341,33
361 έως 450 ημέρες	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο Προμηθευτών	6.158.725,05	5.888.969,29	9.051.343,02	8.572.189,23

21. Δεσμεύσεις

Οι εγγυητικές επιστολές του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής πληρωμής & προκαταβολής	115.345,60	331.345,60	74.345,60	290.345,60
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής εκτέλεσης & συμμετοχής	964.300,71	1.082.300,71	849.506,02	957.506,02
Σύνολο χορηγηθεισών εγγυήσεων	1.079.646,31	1.413.646,31	923.851,62	1.247.851,62

22. Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις**Φορολογικός έλεγχος**

Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και τη χρήση 2014.

Τα ποσά των πρόσθετων φόρων που πιθανόν να προκύψουν για τις ανέλεγκτες χρήσεις των θυγατρικών εταιρειών, κατά την εκτίμηση της Διοίκησης, ενδέχεται να ανέλθουν στο ποσό των € 10.000 περίπου για τη θυγατρική «NOETRON Α.Ε.» και «ΤΡΑΒΕΛ 80 ΑΕ» και για το λόγο αυτό έχει σχηματισθεί ισόποση πρόβλεψη, η οποία απεικονίζεται στο λογαριασμό «Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις» της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης.

Σε κάθε περίπτωση εκτιμάται ότι το ποσό των πρόσθετων φόρων που ενδεχομένως καταλογιστούν, πέραν των σχηματισμένων προβλέψεων για το σκοπό αυτό, δεν θα έχει ουσιώδη επίδραση στην οικονομική θέση του Ομίλου.

Από τη χρήση 2011 και εντεύθεν, οι Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές και τα ελεγκτικά γραφεία που διενεργούν υποχρεωτικούς ελέγχους σε ανώνυμες εταιρείες υποχρεούνται στην έκδοση Εκθέσεως Φορολογικής Συμμόρφωσης ως προς την εφαρμογή των φορολογικών διατάξεων σε φορολογικά αντικείμενα.

Για τις χρήσεις 2011 έως 2014 η Εταιρεία και οι θυγατρικές της έλαβαν τις σχετικές Εκθέσεις, χωρίς τη διατύπωση επιφύλαξης ως προς τα φορολογικά αντικείμενα που ελέγχθησαν και χωρίς να προκύψουν επιπρόσθετες φορολογικές επιβαρύνσεις. Για την χρήση 2015 ο έλεγχος αυτός είναι σε εξέλιξη και τα αποτελέσματα αναμένονται να ολοκληρωθούν μετά την έγκριση των Οικονομικών Καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Ο Όμιλος και η Εταιρεία εμπλέκονται σε διάφορες εκκρεμείς νομικές υποθέσεις για τις οποίες έχουν σχηματισθεί προβλέψεις ποσού € 1.300.000,00 οι οποίες κρίνονται επαρκείς από τη Διοίκηση της Εταιρείας.

Οι πιο σημαντικές δικαστικές υποθέσεις για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31 Δεκεμβρίου 2015 έχουν ως εξής:

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «NEWSPHONE ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» ΚΑΤΑ ΤΡΙΤΩΝ

1. «NEWSPHONE ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» κατά ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. και Ο.Γ.Α

α) Απαίτηση κατά κεφάλαιο σύμφωνα με τις αγωγές που ασκήθηκαν κατά του ΥΠΕΣΔΑΑ και του ΟΓΑ ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου της Αθήνας:

α. € 3.422.292,35 (ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.)

β. € 6.111.752 (Ο.Γ.Α.)

γ. € 1.811.468,2 (Φ.Π.Α.)

β) Ενέργειες: Εξεδόθησαν οι με αριθμούς 1917/2010 και 2004/2010 αποφάσεις. Με την πρώτη απόφαση (αναφορικά με τα κονδύλια α & β) γίνεται μερικά δεκτή η αγωγή της εταιρείας κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Ελληνικού Δημοσίου και αναγνωρίζει την υποχρέωση του Ελληνικού Δημοσίου να καταβάλει το ποσό του € 1.942.977,05 νομιμοτόκως από την επίδοση της αγωγής έως την εξόφληση.

Με την δεύτερη απόφαση (αναφορικά με το κονδύλι γ) γίνεται μερικά δεκτή η αγωγή της εταιρείας κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Ελληνικού Δημοσίου και αναγνωρίζει την υποχρέωση του Ελληνικού Δημοσίου να καταβάλει το ποσό των € 369.165,63.

Σημειωτέον κατετέθησαν ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών αιτήσεις του άρθρου 199 παρ.4 Κ.Διοικ.Δικ. και επ' αυτών εκδόθηκαν η με αριθμό ΑΚΚ64/2011 πράξη του Προέδρου του 13^{ου} τμήματος Διοικητικού Εφετείου δυνάμει της οποίας η με αριθμό 1917/2010 απόφαση καθίσταται καταψηφιστική και η με αριθμό ΑΚΚ11/2012 πράξη του Προέδρου του 13^{ου} τμήματος Διοικητικού Εφετείου δυνάμει της οποίας η με αριθμό 2004/2010 απόφαση καθίσταται καταψηφιστική.

Κατά και των δύο αποφάσεων ασκήθηκαν αιτήσεις αναίρεσης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας τόσο από την εταιρεία όσο και από το Ελληνικό Δημόσιο, οι οποίες συζητούνται κατόπιν αναβολών την 31.10.2016.

Επιπρόσθετα, η εταιρεία μας κατέθεσε αγωγή ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών κατά του Ο.Γ.Α. και Ελληνικού Δημοσίου (με αριθμ. καταθ. 231180/12226/2011) και ορίστηκε δικάσιμος 23.10.2014, ότε και ανεβλήθη για τις 23-03-2017.

γ) Εκτίμηση: Η απόφαση με αριθμό 1917/2010 του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών που απεφάνθη επί της από 30.12.2005 αγωγής της εταιρείας (αρ. καταχ. 457/30.12.2005) ασχολήθηκε με τα δύο αγωγικά μας κονδύλια (ανωτέρω α & β) και έκανε μερικά δεκτό το κονδύλιο α κατά του Ελληνικού Δημοσίου αφού έκρινε ότι «... πρέπει να γίνει δεκτό ότι ο αριθμός των κλήσεων που πραγματοποιήθηκε είναι ο αριθμός που περιλαμβάνεται στον αναγραφόμενο στο δικόγραφο της κρινόμενης αγωγής πίνακα... κατά τους μήνες όμως Φεβρουάριο, Μάρτιο και Ιούνιο 2004... ο συμβατικά καθοριζόμενος αριθμός κλήσεων πρέπει να υπολογιστεί σε 30.000 ημερησίως και κατά μέσο όρο 900.000 μηνιαίως... συνεπώς η ενάγουσα πρέπει να αποζημιωθεί... πλην των μηνών Φεβρουαρίου, Μαρτίου και Ιουνίου 2004), για δε το β κονδύλιο κατά του Ο.Γ.Α. απέρριψε το σχετικό κονδύλι για τυπικούς λόγους ως απαράδεκτο αφού έκρινε ότι «... δεν έχει καταρτιστεί έγγραφη σύμβαση μεταξύ της ενάγουσας και του Ο.Γ.Α., με κανέναν από τους τρόπους που θεσπίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 2362/1995 και των άρθρων 22 και 23 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας... επομένως, η προκείμενη διαφορά... δεν ανήκει στην δικαιοδοσία των διοικητικών αλλά στην δικαιοδοσία των πολιτικών δικαστηρίων και η κρινόμενη αγωγή κατά το σχετικό κεφάλαιό της, πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη.»

Η απόφαση με αριθμό 2004/2010 του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών που απεφάνθη επί της από 23.07.2007 παρεμπίπτουσας αγωγής της εταιρείας (αρ. καταχ. 459/23.07.2007) ασχολήθηκε με το αγωγικό κονδύλιο (ανωτέρω) γ (του αναλογούντος δηλαδή Φ.Π.Α.) και αναγνώρισε την υποχρέωση καταβολής του αναλογούντος προς τα κονδύλια που έκανε δεκτά η προηγούμενη (1917/2010 απόφαση) αφού έκρινε ότι «... δεδομένου ότι η κρίση επί του αιτήματος καταβολής του Φ.Π.Α. που αναλογεί επί του τιμήματος των παρασχεθεισών από την ενάγουσα υπηρεσιών, εξαρτώμενη άμεσα από την κρίση επί των υποβληθέντων με την κύρια αγωγή αιτημάτων... δέχεται εν μέρει την παρεμπίπτουσα αγωγή κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Ελληνικού Δημοσίου... απορρίπτει αυτήν κατά το μέρος που στρέφεται κατά του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων...».

Η εταιρεία εκτιμά ότι το αιτιολογικό των ανωτέρω αποφάσεων είναι εσφαλμένο και με τους ειδικότερους λόγους που διαλαμβάνονται στις Αιτήσεις Αναίρεσης προσέβαλε τις δύο ανωτέρω αποφάσεις, νόμιμα και εμπρόθεσμα.

Συνεπώς ο Νομικός Σύμβουλος της Εταιρείας με βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει, εκτιμά ότι είναι σφόδρα πιθανή η δικαστική ευδοκίμηση της υποθέσεως αυτής υπέρ της εταιρείας.

2. «NEWSPHONE ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» κατά Ελληνικού Δημοσίου (σύμβαση ΚΕΠ 28.02.2006)

α) Απαίτηση: Ποσού € 8.776.401,07 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 19%, πλέον τόκων.

β) Ενέργειες: Κατατέθηκε η υπ' αρ. καταθ. ΑΓ 3597/31.12.2012 αγωγή της εταιρείας κατά του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. Αντικείμενο της αξίωσης είναι η καταβολή στην

εταιρεία από το Ελληνικό Δημόσιο συνολικού ποσού € 8.776.401,07 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 19%, πλέον τόκων, που αφορά στο οφειλόμενο ποσό για τις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν και τα προϊόντα που παραδόθηκαν από την εταιρεία στα πλαίσια της υλοποίησης της από 28.02.2006 και της από 05.06.2006 τροποποιητικής αυτής σύμβασης παροχής υπηρεσιών και προμήθειας προϊόντων του έργου «Παροχή υπηρεσιών (S.L.A) μέσα από την ανάπτυξη και λειτουργία των απαραίτητων υποδομών (Τ.Π.Ε) για την εξυπηρέτηση των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π)».

Έχει ορισθεί δικάσιμος από το Δικαστήριο, κατόπιν σειράς αναβολών, η 18.01.2017.

Το Δημόσιο με το από 26.09.2014 πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής του έργου παρέλαβε οριστικά το έργο και εισηγήθηκε την πληρωμή της εταιρείας για ποσό 7.590.971,91 € πλέον του αναλογούντος Φ.Π.Α., χωρίς να έχει συνυπολογισθεί το ποσό που ήδη έχει καταβληθεί στην εταιρεία.

γ) Εκτίμηση: Ο νομικός σύμβουλος με βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει, και ιδιαίτερα κατόπιν της οριστικής παραλαβής του έργου ενισχύεται η εκτίμησή του ότι είναι σφόδρα πιθανή είτε η δικαστική ευδοκίμηση της υποθέσεως αυτής υπέρ της εταιρείας είτε η πριν αυτής εξωδικαστική τακτοποίηση της υπόθεσης.

3. «NEWSPHONE ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» - «CALL CENTER ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» κατά Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

α) Απαίτηση: Ποσού ύψους € 417.484,31 λόγω συμβατικής οφειλής άλλως λόγω αδικαιολόγητου πλουτισμού του εναγομένου.

β) Ενέργειες: Κατατέθηκε αγωγή (με αριθμό κατάθεσης 209445/2012) της πιο πάνω εταιρείας και της εταιρείας «CALL CENTER ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ» κατά του Εθνικού Οργανισμού Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου. Η υπόθεση πρόκειται να συζητηθεί, κατόπιν αναβολής, την 22.09.2016.

γ) Εκτίμηση: Η έκβαση της υποθέσεως αυτής πιθανολογείται θετική.

4. «NEWSPHONE ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» - «CALL CENTER ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» κατά «PHONE MARKETING Α.Ε.» - «ΚΑΠΑ Research Α.Ε.»

α) Ενέργειες: Έχει ασκηθεί ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών η από 22.10.2010 και με αύξοντα αριθμό καταθέσεως δικογράφου 10890/2010 αγωγή της εταιρείας, ενεργούσας σε ένωση με την εταιρεία «CALL CENTER ΕΛΛΑΣ Α.Ε.», κατά της Ένωσης εταιρειών που απαρτίζεται από τις εταιρείες «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Α.Ε.» και «ΚΩΝ. Σ. ΡΟΥΤΖΟΥΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑ ΑΓΟΡΑΣ – ΜΕΛΕΤΕΣ», της εταιρείας «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ Α.Ε.» και της εταιρείας «ΚΩΝ. Σ. ΡΟΥΤΖΟΥΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑ ΑΓΟΡΑΣ – ΜΕΛΕΤΕΣ». Η συζήτηση της παραπάνω αγωγής αρχικώς προσδιορίστηκε για τη δικάσιμο 16.05.2012 ότε και ανεβλήθη για τη δικάσιμο της 13.02.2013 προκειμένου να συνεκδικασθεί με παρεμπόπτουσα αγωγή των παραπάνω εναγουσών εταιρειών κατά

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

των παραπάνω εναγομένων εταιρειών και του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ως υπεισελθόντος στη θέση της αναθέτουσας αρχής, η οποία παρεμπόπτουσα αγωγή έχει ως αίτημα την επίδειξη εγγράφων προς απόδειξη της κυρίας αγωγής. Η υπόθεση συζητήθηκε και επ' αυτής εξεδόθη η υπ' αρ. 2892/2013 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών η οποία έκανε εν μέρει δεκτή την αγωγή και αναγνώρισε ότι οι εναγόμενες οφείλουν να καταβάλουν στην εταιρεία ποσό €2.500,00 νομιμοτόκως, από την επίδοση της αγωγής. Επί της παρεμπόπτουσας αγωγής δε εξεδόθη η υπ' αρ. 2891/2013 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών η οποία δέχτηκε κατά ένα μέρος την εν λόγω αγωγή υποχρεώνοντας τους εναγόμενους να επιδείξουν και να χορηγήσουν αντίγραφα τεχνικών προσφορών που είχαν υποβληθεί σε διαγωνισμούς του Ι.Κ.Α. το έτος 2007 και το έτος 2010. Κατά της υπ' αρ. 2892/2013 απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών ασκήθηκε από τις ενάγουσες εταιρείες έφεση η οποία συζητείτο ενώπιον του Εφετείου Αθηνών την 4/2/2016, οπότε ματαιώθηκε λόγω αποχής των γραμματέων των Δικαστηρίων. Εν συνεχεία κατατέθηκε κλήση και προσδιορίστηκε νέα δικάσιμος για την εν λόγω υπόθεση η 12/10/2017.

β) Απαίτηση: Με την αγωγή ζητείται:

- Να αναγνωριστεί ότι εξαιτίας της κατά την αγωγή επικαλούμενης στο ιστορικό παράβασης εκ μέρους των εναγουσών του άρθρου 66 § 1,3 του ν. 2121/1993, των άρθρων 1 και 16 του ν. 146/1914 σε συνδυασμό με τις ποινικές διατάξεις περί απάτης κατά το άρθρο 386 §§ 1,3 του Π.Κ. και κατά το άρθρο 1 § 1 του ν. 1608/1950 και περί παράβασης απορρήτων σχετιζόμενης με ηλεκτρονικό υπολογιστή κατά το άρθρο 370B §§ 1,2 του Π.Κ. οι εναγόμενες οφείλουν εις ολόκληρον η καθεμία το ποσό των πέντε εκατομμυρίων ευρώ (€ 5.000.000) νομιμοτόκως από την επίδοση της αγωγής, ως ικανοποίηση ηθικής βλάβης.

γ) Εκτίμηση: Ο νομικός σύμβουλος της Εταιρείας θεωρεί ότι η τελική έκβαση της υπόθεσης θα είναι θετική για την εταιρεία.

23. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Η Εταιρεία και οι λοιπές εταιρείες του Ομίλου, στα πλαίσια των συνήθων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων τους, διενεργούν συναλλαγές και με συνδεδεμένα με αυτές μέρη. Οι συναλλαγές αυτές διενεργούνται με συνήθεις συνθήκες και όρους της αγοράς. Οι συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου με ολική ενοποίηση απαλείφονται.

Οι συναλλαγές των συνδεδεμένων μερών (μητρικής και των υπολοίπων εταιρειών) αναλύονται ως ακολούθως:

	<u>30.06.2016</u>	<u>30.06.2015</u>
<u>Πωλήσεις υπηρεσιών & αγαθών</u>		
-Μητρική	908.922,41	733.232,15
-Θυγατρικές	<u>2.114.483,05</u>	<u>2.655.902,55</u>
	<u>3.023.405,46</u>	<u>3.389.134,70</u>
<u>Αγορές υπηρεσιών & αγαθών</u>		
-Μητρική	2.014.398,03	2.539.535,61
-Θυγατρικές	1.007.369,61	847.961,27
-Λοιπά Συνδεδεμένα μέρη	<u>1.637,82</u>	<u>1.637,82</u>
	<u>3.023.405,46</u>	<u>3.389.134,70</u>
	<u>30.06.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
<u>Απαιτήσεις από συνδεδεμένα Μέρη</u>		
-Μητρική	2.161.428,06	1.961.411,15
-Θυγατρικές	<u>3.268.244,75</u>	<u>3.140.066,38</u>
	<u>5.429.672,81</u>	<u>5.101.477,53</u>
<u>Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα Μέρη</u>		
-Μητρική	3.237.876,73	3.015.955,39
-Θυγατρικές	2.190.099,28	2.085.522,14
-Συνδεδεμένες	<u>1.696,80</u>	<u>-</u>
	<u>5.429.672,81</u>	<u>5.101.477,53</u>

Οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα του Ομίλου και της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα νομικά και φυσικά πρόσωπα, όπως αυτά ορίζονται από το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 είχαν ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2016	30.06.2015	30.06.2016	30.06.2015
<u>i) Θυγατρικές εταιρείες</u>				
Πωλήσεις-Έσοδα	0,00	0,00	907.284,59	731.594,33
Αγορές-Έξοδα	0,00	0,00	2.014.398,03	2.539.535,61
Απαιτήσεις	0,00	0,00	2.159.731,26	1.865.334,51
Υποχρεώσεις	0,00	0,00	3.237.876,73	3.642.703,39
<u>ii) Συνδεδεμένες εταιρείες</u>				
Πωλήσεις-Έσοδα	1.637,82	1.637,82	1.637,82	1.637,82
Αγορές-Έξοδα	0,00	0,00	0,00	0,00
Απαιτήσεις	1.696,80	1.696,80	1.696,80	1.696,80
Υποχρεώσεις		0,00	0,00	0,00
<u>iii) Διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης</u>				
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	890.184,74	1.049.519,13	715.184,74	825.947,82
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0,00	0,00	0,00	0,00
Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	368.236,19	442.807,52	275.234,56	309.782,01

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου και τις οικογένειές αυτών.

23. Σημαντικές μεταβολές και γεγονότα περιόδου

Σε σχέση με τους επιμέρους λογαριασμούς των αποτελεσμάτων παρατηρούμε τα εξής:

- Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε € 11,6 εκατ. έναντι € 12,9 εκατ. το αντίστοιχο εξάμηνο της προηγούμενης περιόδου, καταγράφοντας μείωση κατά 10%. Η μείωση αυτή είναι αποτέλεσμα των αρνητικών οικονομικών εξελίξεων που επικρατούν στην ελληνική αγορά.
- Το μικτό αποτέλεσμα του Ομίλου διαμορφώθηκε σε € 6,3 εκατ. έναντι € 6,8 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2015, μειωμένο κατά 7% εξέλιξη που είναι αποτέλεσμα της μείωσης του κύκλου εργασιών.
- Οι συνολικές δαπάνες (συμπεριλαμβανομένου του κόστους πωληθέντων) του Ομίλου διαμορφώθηκαν σε € 11,4 εκατ. καταγράφοντας μείωση κατά 4,6% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης. Η μείωση αυτή αντανακλά κυρίως τα χαμηλότερα επίπεδα του κύκλου εργασιών. Παρατηρείται, ότι η μείωση των λειτουργικών δαπανών υπολείπεται ποσοστιαία αυτής του κύκλου εργασιών κυρίως λόγω των εξόδων διοίκησης (αύξηση 8% συγκριτικά με πέρυσι) και των εξόδων διάθεσης (αύξηση 4% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι). Απόρροια της εξέλιξης αυτής είναι η λειτουργική κερδοφορία (EBIT) να διαμορφωθεί στα € 0,34 εκατ. μειωμένη σε ποσοστό

68% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο της χρήσης 2015. Η επιβάρυνση του αποτελέσματος της χρηματοοικονομικής λειτουργίας λόγω ζημίας από αποτίμηση επενδύσεων οδήγησε στην περαιτέρω υποχώρηση των κερδών προ φόρων του Ομίλου που διαμορφώθηκαν σε € 0,24 εκατ. έναντι € 0,74 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης καταγράφοντας μείωση κατά 68%.

- Αντίστοιχα η διαμόρφωση του πραγματικού φορολογικού συντελεστή για την περίοδο του α' εξαμήνου 2016 είναι 45% (όπως και την αντίστοιχη περίοδο του 2015) γεγονός που έχει ως αποτέλεσμα τα καθαρά κέρδη του Ομίλου μετά φόρων να μειωθούν κατά 67%.

Σε ότι αφορά στα στοιχεία της κατάστασης οικονομικής θέσης στις 30.6.2016 οι σημαντικότερες μεταβολές μας είναι οι εξής:

- Οι απαιτήσεις από πελάτες του Ομίλου διαμορφώθηκαν την 30.06.16 σε € 30,08 εκατ. έναντι € 30,67 εκατ. την 31.12.2015 μειωμένες κατά 1,93%. Η μείωση είναι αποτέλεσμα της μείωσης του κύκλου εργασιών του Ομίλου. Στο υπόλοιπο των απαιτήσεων από πελάτες περιλαμβάνονται και επίδικες απαιτήσεις κατά του Ελληνικού Δημοσίου ποσού € 20,1 εκατ.
- Τα αποδιδόμενα ίδια κεφάλαια στους μετόχους της μητρικής Εταιρείας μειώθηκαν στο ποσό των € 24,98 εκατ. έναντι € 25,09 εκατ. της 31.12.2015.
- Οι Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου διαμορφώθηκαν την 30.06.16 σε € 13,64 εκατ. έναντι € 12,40 εκατ. την 31.12.2015 αυξημένες κατά 10%.
- Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου διαμορφώθηκαν την 30.06.16 σε € 3,01 εκατ. έναντι € 4,53 εκατ. την 31.12.2015 μειωμένες κατά 34%. Η μείωση αυτή οφείλεται στο γεγονός ότι αποπληρώνονται τα δάνεια σε μεγαλύτερο βαθμό λόγω της επαρκούς ρευστότητας.

24. Γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων

Δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων της 30/06/2016 γεγονότα, που να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την Εταιρεία στα οποία να επιβάλλεται ιδιαίτερη αναφορά.

Καλλιθέα, 26 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Διευθύνων
Σύμβουλος

Η Υπεύθυνη
Λογιστηρίου

Γεώργιος Θεοδόσης
ΑΔΤ ΑΚ-211168

Ευστράτιος Απέργης
ΑΔΤ ΑΕ-011559

Σταυρούλα Κοιλάκου
ΑΡ.Μ. ΟΕΕ ΑΔ. Α' 17315

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2016

ΒΕΒΑΙΩΣΗ

Η ανωτέρω Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση που περιλαμβάνεται στις σελίδες 3 έως 69 είναι αυτή που αναφέρεται στην Έκθεση Επισκόπησης που χορηγήθηκε με ημερομηνία 28 Σεπτεμβρίου 2016.

Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Ορκωτοί Ελεγκτές - Λογιστές

Τριμπόνιας Παναγιώτης

Παπαηλιού Θεόδωρος

Α.Μ. ΣΟΕΛ 14941

Αρ.Μ. ΣΟΕΛ 16641



Συνεργαζόμενοι Ορκωτοί Λογιστές α.ε.ο.ε.

μέλος της Crowe Horwath International

Φωκ. Νέγρη 3, 11257 Αθήνα

Αρ.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 125